

چهار شنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئيه 2003

پنج شنبه 2 مرداد 1382- 24 ژوئيه 2003

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

سازمان ملل متحد حمایت از شورای اداره عراق را مورد تاکید قرار داد
بكتاش خمسه پور - راديو فردا - چهار شنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئيه 2003
مقامات ارشد سازمان ملل متحد، از نیروهای ائتلاف تحت رهبری آمریکا در عراق خواسته اند برنامه زمانبندی شده ای را برای پایان اشغال نظامی عراق، ارائه دهند.
بكتاش خمسه پور (راديو فردا): کوفي عنان دبیرکل سازمان ملل و فرستاده ویژه وی به عراق، سرچيو ويرا دومللو، بعد از ظهر سه شنبه به شورای امنیت سازمان ملل گفتند که عراقیها باید امکان یابند که در ترسیم آینده سیاسی خود پیشقدم شوند. ويرا دومللو حمایت از شورای اداره عراق را که به تازگی تشکیل شده است و مورد پشتیبانی آمریکا قرار دارد، ابراز داشت.
وي از جامعه بین المللی خواست با شورای اداره عراق به عنوان شریکی در امر بازسازی عراق کار کند. از سویی یک نماینده شورای اداره عراق؛ عدنان پاچه چي وزیر خارجه اسبق عراق به شورای امنیت گفت که هدف شورای اداره عراق، کوتاه کردن دوره اداره موقت و فراهم آوردن زمینه برای تشکیل دولتی است که به طور دموکراتیک انتخاب شده باشد. پاچه چي گفت، شورای اداره امور عراق برنامه خود را برای استخدام و آموزش 30 هزار پلیس جدید و برپایی دادگاههایی ویژه برای محاکمه اعضای رژیم صدام حسین در درست دارد. انتهای پیام/

سالم لون، يك روزنامه‌نگار کنیایی که پستهای مهمی در مقر سازمان ملل در نیویورک به عهده دارد، مسوول امور ارتباطات سازمان ملل در عراق شد.

چهار شنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئيه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از دفتر نمایندگی سازمان ملل در تهران، وی امروز (چهارشنبه) مسوولیت خود را تحویل می‌گیرد.
وي که سردبیر روزنامه‌ی نایروبی ساندي پست و مجله ویدا در دهه‌های 1970 و 1980 بوده، به عنوان مدیر امور ارتباطات سرچيو ويرا دو ميلو، نماینده‌ی ویژه‌ی کوفي عنان در عراق، انجام وظیفه خواهد کرد. وی مسوول توسعه و اجرای يك طرح ارتباطی استراتژیک برای ایفای نقش سازمان ملل در عراق پس از جنگ خواهد بود. انتهای پیام/

هشدار سازمان ملل و بانک جهانی نسبت به وضعیت دشوار اقتصادی مردم عراق

خبرگزاری کار ایران- چهار شنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئيه 2003

سازمان ملل و بانک جهانی در کنفرانسی در بغداد نسبت به وضعیت دشوار اقتصادی در عراق و مشکلاتی که مردم در دوران گذار با آن مواجه خواهند بود هشدار دادند .
به گزارش خبرنگار سرویس اقتصادی خبرگزاری کار ایران ،ایلنا ، کارشناسان بانک جهانی و سازمان ملل در این کنفرانس تاکید کردند که عراق پس از سالها تحریم ،يك دوران انتقالی سخت به بازارهای جهانی را تجربه خواهد کرد و لازم است تحولات عمیق اجتماعی برای حمایت از اعضای آسیب پذیر جامعه در این کشور صورت گیرد .
به گفته جوزف سابا مدیر امور خاورمیانه در بانک جهانی، مهمترین مشکل فعلی وضعیت امنیت در این کشور است . عراق در يك حالت انتقال اقتصادی بسیار دشوار قرار دارد و مشکلات آن نباید دست کم گرفته شود .

به گفته وی مساله واقعی در عراق امروز ایجاد اشتغال است زیرا پنجاه درصد از جمعیت عراق زیر 16 سال سن دارند.

چگونه می توان آنها را به سمت اشتغالی کارا رشد داد؟ چگونه می توان کارهای مناسبی را برای این جمعیت عظیم فراهم کرد ؟

بر اساس آمارهای بانک جهانی ،تولید ناخالص داخلی در عراق بعد از حمله نظامی به رهبری آمریکا در سال جاری در حدود 1200 دلار تخمین زده می شود در حالی که این رقم در سال 1980 بیش از 3300 دلار بوده است .

مسوول منطقه خاورمیانه در بانک جهانی می افزاید مردم باید احساس امنیت و رفاه کنند و در این جهت باید آموزش و بهداشت در اولویت قرار داشته باشد.

وي می گوید : بانک جهانی تاکنون در هیچ کشور در حال انتقالی که به اندازه عراق از منابع سرشار اقتصادی نظیر نفت و آب فراوان و نیز نیروی انسانی جوان برخوردار باشد فعالیت نکرده است، ولی باید

در مورد انتظاراتمان محتاط باشیم زیرا نمی توان بدهی هایی را که در طی بیست سال انباشته شده اند در یک روز پرداخت نمود. باید توجه داشت که تنها با داشتن منابع فراوان اقتصادی نمی توان به اندازه کافی شغل مناسب فراهم نمود. همچنین نماینده سازمان ملل در این کنفرانس هشدار داد که پس مانده های رژیم صدام ممکن است در این مرحله انتقالی اختلال نمایند منجر به بروز بی عدالتی های گسترده تري شوند . پایان پیام

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

دولت کانادا در اعتراض به تصمیم جمهوری اسلامی، سفیر خود را از تهران فرا خواند
رادبو آمریکا - چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

کانادا در اعتراض به تصمیم جمهوری اسلامی به دفن یک خبرنگار کانادایی ایرانی تبار در شیراز سفیر خود را فرا خوانده است. بیل گراهام وزیر امور خارجه کانادا گفت جمهوری اسلامی با این تصمیم، مستقیماً خواست خانواده خانم زهرا کاظمی و رفتار معمول بین المللی را نادیده گرفته است. او یاد آور شد که کانادا برای بازگرداندن جسد خبرنگار مقتول هر کاری را که لازم باشد انجام خواهد داد. بیل گراهام همچنین تحقیقات کاملی در مورد مسوولان مرگ خانم کاظمی شد. او روز 11 ژوئیه در یک بیمارستان متعلق به سپاه پاسداران در گذشت. مرگ خانم کاظمی حدود سه هفته پس از آن روی داد که او هنگام عکسبرداری از تظاهرات دانشجویان در برابر زندان اوین دستگیر شد. گزارش دولت مرگ زهرا کاظمی را ناشی از ضربه ای که به سر او وارد آمد، می داند. انتهای پیام

گزارشگران بدون مرز خواهان کمیسیونی مستقل برای تحقیق درباره مرگ زهرا کاظمی است

گزارشگران بدون مرز ده روز پس از مرگ زهرا کاظمی، خواهان تشکیل کمیسیونی مستقل برای تحقیق در باره مرگ این روزنامه نگار ایرانی تبار کانادایی است که در طی مدت بازداشت وی روی داده است. گزارش کمیسیون تحقیق ایران که در تاریخ ۲۹ تیر ماه انتشار یافت، رضایت بخش نیست و مشخص نمی کند که مسئولیت این واقعه ی غم انگیز بر عهده ی چه کسانی ست. گزارشگران بدون مرز بار دیگر از ایران می خواهد که همه ی حقیقت در این باره گفته و عاملان و احتمالاً آمران این قتل در هر پست و مقامی که هستند تحت تعقیب قضایی قرار گرفته و محکوم شوند. نتیجه تحقیق کمیسیون ایران به دلیل آنکه مسئولیت ها را در این واقعه ی غم انگیز مشخص نمی کند، کاملاً ناکافی است. این نتایج به شکل مشخص معلوم نمی کند که "شکستگی جمجمه" در اثر ضربه جسمی ست که بر سر زهرا کاظمی وارد آمده و یا سر او به به جایی خورده است. گزارش فقط تاکید دارد که "شکستگی جمجمه" نهایتاً سی و شش ساعت پیش از بستری شدن زهرا کاظمی در بیمارستان روی داده است. بنا بر روزشماری که گزارش از واقعه داده است این واقعه یا در زمانی اتفاق افتاده که زهرا کاظمی در اختیار دادستانی تهران و سعید مرتضوی بوده است و یا زمانی که وی در اختیار وزارت اطلاعات.

نکته ی تکان دهنده در این گزارش این است که پزشکان بیمارستان بقیه الله مرگ مغزی روزنامه نگار را در ۶ تیر ماه تایید کرده اند، اما گزارش نمی گوید چرا انتشار این خبر را پزشکان تا ۱۹ تیر یعنی یک روز پس از سالگرد رویداد ۱۸ تیر به تعویق انداخته اند. گزارشگران بدون مرز پیش از این از جمهوری اسلامی خواسته بود که پیکر زهرا کاظمی، همانگونه که قرضش خواسته است و امروز مادر زهرا کاظمی نیز با این خواست موافقت کرده، به کانادا انتقال یابد تا در آنجا توسط پزشکان مستقل کالبد شکافی شود. گزارشگران بدون مرز از خواسته های استفان هاشمی فرزند زهرا کاظمی حمایت و از این روی در تهران آقای نعمت احمدی را بعنوان وکیل در اختیار ایشان قرار داده است.

ما امروز ضروری می دانیم که گزارشگران کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل در باره ی آزادی بیان و عقیده که سفرشان به ایران به درخواست وزارت خارجه جمهوری اسلامی به تعویق افتاده است، هر چه سریعتر به این کشور سفر کنند ما همچنین از دولت کانادا می خواهیم که بدون عقب نشستن در برابر فشار های رژیم ایران، از این پیشنهادات و خواسته ها حمایت کند.

به این مجموعه ی ناپاسخگو باید انتشار اخبار متناقض و تکان دهنده در باره ی به خاک سپردن پیکر زهرا کاظمی را نیز اضافه کرد. در حالی که مقامات رسمی ایران اعلام کرده بودند که کمیته تحقیقی که به دستور آقای خاتمی تشکیل شده است از دفن پیکر زهرا کاظمی تا پایان یافتن تحقیقات جلوگیری به عمل می آورد. سفیر جمهوری اسلامی ایران در فرانسه آقای سید صادق خرازی چهارشنبه بیست و پنج تیر طی ملاقاتی با نمایندگان گزارشگران بدون مرز، اعلام کرد که پیکر زهرا کاظمی روزنامه نگار ایرانی تبار کانادایی در روز یکشنبه ۲۲ و یا دوشنبه ۲۳ تیر ماه به خاک سپرده شده است. آقای خرازی از محل دفن ایشان اظهار بی اطلاعی کرده بودند.

زهرا کاظمی در دوم تیر ماه در حین تهیه عکس در اطراف زندان اوین بازداشت شده بود، در تاریخ پنجم تیرماه " با وضع نامناسب جسمی" به وزارت اطلاعات تحویل داده شده است. وی سپس به بیمارستان منتقل و به خانواده اش اطلاع داد شده است که به علت سکنه مغزی در حالت کما به سر می برد. زهرا کاظمی در بیست تیر در بیمارستان نظامی بقیة الله به علت " سکنه مغزی" جان سپرد. چند روز پس از دستگیری محل اقامت ایشان در تهران مورد بازرسی قرار گرفته بود و ماموران انتظامی و سائل شخصی این روزنامه نگار از جمله مقدار متناهی پول خارجی، گذرنامه ی کانادایی و دوربین های عکاسی ایشان را به همراه خود برده بودند. اتاق زهرا کاظمی در بیمارستان بقیة الله تحت کنترل ماموران اطلاعاتی رژیم قرار داشت به برخی از مقامات رسمی کانادایی در ایران اجازه داده شده بود که وی را در پشت شیشه ملاقات کنند. اما این مقامات اجازه ی دسترسی به پرونده پزشکی این روزنامه نگار را نداشتند.

گزارشگران بدون مرز یادآور می شود : ایران با بیست و یک روزنامه نگار زندانی، دومین " زندان بزرگ روزنامه نگاران" در جهان است.

ابوالقاسم گلباف، مدیر مسوول ماهنامه ی گزارش در روز یکشنبه ۹ تیر ماه به اتهاماتی نظیر " تبلیغ علیه نظام، سیاه نمایی درون نظام، نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان و تبیین نظریه ی براندازی با انتشار متون و عکسهای مختلف" بازداشت شد. بنا بر اطلاعاتی که بدست گزارشگران بدون مرز رسیده است روزنامه نگارانی که اخیراً دستگیر شده اند همه در اختیار سپاه پاسداران قرار دارند ودر همان مکانی زندانی هستند که زهرا کاظمی بازجویی شده بود. گزارشگران بدون مرز و خانواده این روزنامه نگاران عمیقاً نگران سرنوشت این زندانیان هستند. بخشی از خانواده های این روزنامه نگاران دیروز با انتشار نامه ای خطاب به محمد خاتمی رییس جمهور ایران از احتمال شکنجه های جسمی و روحی عزیزان خود در بازداشتگاه ها ابراز نگرانی و به رییس جمهور شکایت کرده اند. انتهای پیام

برخی از رویدادهای مهم ایران

جسد زهرا کاظمی در ایران دفن شد

چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: عبدالواحد موسوی لاری گفت: جسد زهرا کاظمی خبرنگار کانادایی ایرانی الاصل با رضایت و خواست مادرش در شیراز دفن شد. به گزارش خبرنگار حوزه دولت خبرگزاری فارس، وزیر کشور در پایان جلسه امروز هیات دولت در جمع خبرنگاران با اعلام این خبر افزود: جسد زهرا کاظمی پس از خواست و رضایت مادر وی به شیراز منتقل و صبح امروز به خاک سپرده شد. وی درباره پاسخ به نامه عباس عبدی گفت: نامه وی مورد مطالعه قرار گرفته و تا هفته آینده پاسخ مقتضی به آن داده می شود.

خبرگزاری فارس: علی شوشتری گفت: در پرونده رسیدگی به مرگ زهرا کاظمی شخص مطرح نیست و ارجاع آن به دادسرا امری قانونی است.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت وی که در جمع خبرنگاران و در پایان جلسه امروز هیات دولت سخن می گفت، افزود: با تصویب قانون دادرها و اجرای آن الزاماً باید پرونده قتل که يك جرم کیفری است به دادسرا ارسال شود.

وی افزود: در این مرحله دادسرا پرونده را به فراخور موضوع به شعبه بازپرس ارجاع می دهد. وی تأکید کرد: برهمن اساس پرونده مرگ زهرا کاظمی پس از ارجاع به دادستانی تهران توسط رئیس قوه قضائیه به دلیل نوع موضوع و اتهامات پرونده به دادسرای نظامی تهران ارجاع شد. وزیر دادگستری از توضیحات بیشتر در این باره خودداری کرد. انتهای پیام/

دستگیری دو تن از بازپرسان وزارت اطلاعات در رابطه با مرگ زهرا کاظمی

سایت زنان ایران - چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

گفته می شود دو تن از بازپرسان وزارت اطلاعات که پیکر مصدوم زهرا کاظمی خبرنگار و عکاس ایرانی الاصل تبعه کانادا را از دادستانی تحویل گرفته اند، به اتهام شکنجه ی منجر به مرگ او دستگیر شده اند. در این رابطه سعید مرتضوی دادستان تهران به یکی از وکلا گفته است که من پیگیر پرونده هستم و تا اجرای عدالت اسلامی، حتی اعدام متخلفین این پرونده پیگیری می نمایم. لازم به یادآوری است که واگذاری مسئولیت پیگیری پرونده ی قتل زهرا کاظمی به سعید مرتضوی که خود از سوی محسن آرمین در نطق پیش از دستورش در مجلس شورای اسلامی، متهم شده بود که شخصاً مسئولیت بازجویی و مرگ زهرا کاظمی را به عهده داشته است، شبیه به ماجرای تیم بازجویان سعید امامی است که خود از دست اندرکاران باند جنایتکار وزارت اطلاعات بودند که به جای نشستن بر صندلی اتهام، نقش تحقیق در مورد جنایت قتل های زنجیره ای را به عهده گرفته بودند تا ماجرای آن

جنایت را لایوشانی کنند. به نظر می رسد این بار نیز قرار است همان شیوه کار تکرار شود و پرونده قتل زهرا کاظمی به همان سرنوشت پرونده قتل های زنجیره ای گرفتار آید. پایان پیام

مجلس با پیوستن ایران به کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان موافقت کرد چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی امروز به لایحه الحاق جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان رای داد. به گزارش خبرنگار پارلمانی فارس بر اساس مصوبه مجلس، دولت جمهوری اسلامی ایران اجازه یافت به «کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان» به شرح پیوست منوط به برقراری تحفظات و شروط مبنی بر اینکه (1) جمهوری اسلامی ایران مفاد کنوانسیون مذکور را در مواردی که با شرع مقدس اسلام مغایرت داشته باشد قابل اجرا نمی داند و جمهوری اسلامی ایران خود را موظف به اجرای بند (1) ماده (29) این کنوانسیون در خصوص حل و فصل اختلافات از طریق داوری و یا ارجاع به دیوان بین المللی دادگستری نمی داند. «ملحق گردد و اسناد مربوط را تودیع و تسلیم نماید. لازم به ذکر است در ماده واحده این کنوانسیون تاکید شده است عبارت «تبعیض علیه زنان» به هرگونه تمایز، استثنا (محرومیت) یا محدودیت بر اساس جنسیت که نتیجه یا هدف آن خدشه دار کردن یا لغو شناسایی، بهره مندی، یا اعمال حقوق بشر و آزادی های اساسی در زمینه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، مدنی و یا هر زمینه دیگر توسط زنان صرف نظر از وضعیت زناشویی ایشان و بر اساس تساوی میان زنان و مردان اطلاق می گردد. انتهای پیام/

مجلس با پیوستن ایران به کنوانسیون منع شکنجه موافقت کرد پنجشنبه 2 مرداد 1382 - 24 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی امروز با پیوستن دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون منع شکنجه موافقت کرد. به گزارش خبرنگار پارلمانی فارس، نمایندگان در موافقت با طرح مزبور به دولت اجازه دادند به کنوانسیون «منع شکنجه و هر نوع مجازات یا رفتار خشن، غیرانسانی و تحقیر کننده» ملحق شود و اسناد مربوط را توزیع نماید. کنوانسیون منع شکنجه با عطف به ماده (5) اعلامیه جهانی حقوق بشر و ماده (7) میثاق بین المللی حقوقی مدنی و سیاسی که به موجب آنها مقرر شد هیچکس نباید تحت شکنجه یا رفتار یا مجازات سیهانه، غیرانسانی و تحقیرآمیز قرار گیرد تدوین شد. این کنوانسیون در دسامبر 1984 توسط مجمع عمومی سازمان ملل متحد مشتمل بر یک مقدمه و 23 ماده به تصویب رسید و ژوئن 1987 لازم الاجرا گردید. لازم به ذکر است در حال حاضر 13 کشور جهان به ویژه تعداد قابل توجهی از کشورهای اسلامی (24 کشور) عضو این کنوانسیون می باشند و تنها کشورهای آنگولا، بوتان، برونئی، کنگو، جیبوتی، گینه، اتریه، فیجی، جمهوری اسلامی ایران، عراق، کره شمالی، ماداگاسکار، مالزی، مغولستان، میانمار، عمان، پاکستان، سنگاپور، سورینام، تانزانیا، تایلند، امارات متحده عربی، ویتنام و زیمبابوه به این کنوانسیون نپیوستند. انتهای پیام

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سید محمد خاتمی: وجود نهادهای موازی اطلاعات در کشور خطرناک است چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

رئیس جمهور امروز در پایان جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران وجود نهادهای موازی در کشور را خطرناک ارزیابی کرد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، سید محمد خاتمی با بیان اینکه نهادهای موازی فرق نمی کند در اطلاعات، امور اقتصادی یا امور فرهنگی پذیرفته شده نیست، گفت: مثلاً فرض کنید برای رسیدگی به امور مطبوعات یا برای رسیدگی به امور کتاب نهاد مشخص وجود دارد و اگر نهاد دیگری موازات او و به اصطلاح بالای سر او وارد عمل شود، نظم و انضباط و امنیت از بین می رود و شهروندان نمی دانند با چه کسی طرف هستند. وی افزود: در امور امنیتی و اطلاعاتی این مسأله بسیار بدتر و خطرناکتر است. خاتمی با بیان اینکه طبق قانون محور اطلاعات کشور، وزارت اطلاعات است، گفت: البته بخش های مختلف به خصوص نیروهای مسلح در حیطه های مسئولیت خودشان حق دارند که کار اطلاعاتی و امنیتی انجام دهند. وی افزود: اگر و رای این عمل صورت گیرد، خلاف قانون است و باید این تمرکز وجود داشته باشد حالا اینکه می گویند این نهادها هست و چقدر نیرو دارد من اطلاعی ندارم.

خاتمی در پاسخ به این سوال که آیا شرایط جدید اروپا را قبول خواهید کرد، گفت: من فکر نمی‌کنم که شرایط خاصی گذشته باشند. ما مصالح و منافع خودمان را داریم و با اتحادیه اروپا هم گفت و گو کرده‌ایم و گفت و گو می‌کنیم.

وی افزود: البته امروز عمدتاً فشارهای آمریکاست که آنهم انگیزه‌های سیاسی دارد و اینجا اعلام می‌کنم که ما تحت تأثیر جوسازی‌های آمریکا قرار نمی‌گیریم اما همه تلاش خودمان را برای رفع نگرانی کسانی که خیرخواهانه نگرانی‌هایی دارند به کار می‌گیریم.

خاتمی تصریح کرد: همین جا اعلام می‌کنم که به هیچ وجه در دکتورین دفاعی جمهوری اسلامی ایران، سلاح‌های کشتار جمعی و هسته‌ای نیست.

وی افزود: آنچه که هست تکنولوژی هسته‌ای صلح آمیز است که حق ماست و طبق تعهداتی که آژانس و دنیا دارد باید به ما کمک کنند که البته این کار را نکرده‌اند.

خاتمی گفت: ملت ما، ما را نخواهد بخشید اگر آنچه را که با همت فرزندان شایسته بدست آورده‌ایم به خاطر مقاصد نادرست بعضی از کشورها از دست بدهیم.

وی با بیان اینکه ما گفت و گوهایمان را با اتحادیه اروپا ادامه می‌دهیم، ابراز امیدواری کرد که سوء تفاهم‌های به وجود آمده رفع شود.

رئیس جمهور در مورد پرونده زهرا کاظمی با ابراز تأسف مجدداً از فوت وی گفت: در این مورد یک بررسی خیلی دقیق و عمیق شد. دوستان ما و نیز متخصصان، که بهترین متخصصان بی‌طرف کشور در امور پزشکی هستند این مسأله را بررسی کردند.

وی افزود: آنچه بر عهده ما بود بیان کردن علت مرگ و زمان و مکانی این حادثه بود، بنابر این محدوده زمان و مکان مشخص است.

خاتمی تصریح کرد: کسانی که احتمالاً دست اندرکار بوده‌اند مشخص است ولی پیگیری آن نیاز به بازپرسی قضایی و کار قضایی دارد.

خاتمی با بیان اینکه از هاشمی شاهرودی خواسته‌ام که مسأله به صورت بی‌طرفانه بررسی شود، اظهار داشت: البته طبق روال طبیعی پرونده به دادسرای تهران انتقال داده می‌شود ولی قولی که

دوستان داده‌اند و می‌دانم که در آن جهت هم تلاش می‌کنند، این است که آن را به سمت یک بازپرسی بی‌طرفی خواهند داد که نه وابسته به سازمان قضایی نیروهای مسلح است و نه مستقیماً زیر نظر دادستان تهران است.

خاتمی افزود: امیدوارم که این مسأله با بی‌طرفی کامل پیگیری شود و پیشنهاد من این است که هر کسی در هر کجا بوده چه قاصر یا مقصر بوده، برای وجهه جمهوری اسلامی و برای حقی که مردم بر ما دارند، باید با او برخورد شود و واقعاً حقیقت روشن شود.

رئیس جمهور با بیان اینکه مسائلی که مطرح می‌شود و ابهاماتی که ایجاد می‌شود باید رفع شود، گفت: معتقدم که دادگاه باید علنی باشد و طرف حق دارد که وکیل داشته باشد و ما هیچ نگرانی از این جهت نداریم برای اینکه اگر کسی تخلفی کرده باشد، طبق قانون با او برخورد شود و امیدواریم این مسیر طی شود.

خاتمی در مورد پاسخ به اظهارنظرهای مختلف در مورد گزارش هیئت تحقیق گفت: مگر من باید برای هر کسی که اظهار نظر می‌کند بگویم که اظهار نظرش خوب است یا بد. در این کشور اظهار نظر آزاد است مگر اینکه اتهام بی‌ربطی بزند یا کسی دلیلی علیه آن داشته باشد که آنهم از طریق قانونی می‌تواند اقدام کند.

وی افزود: متأسفانه اینگونه که شما می‌گویید اگر بنا باشد که هر کسی حرف ناروایی می‌زند بنده با آن برخورد کنم اول باید با آنهایی که خیلی حرف‌های ناروا به دولت می‌زنند برخورد کنم، اما ما این را تحمل می‌کنیم.

خاتمی همچنین در مورد پاسخ به نامه‌های متعددی که اخیراً به دست او رسیده است، گفت: حداقل آزادی این است که همه بتوانند نامه بنویسند و من خوشحالم که به رئیس جمهور می‌نویسند و ما اگر بخواهیم هم به آنهایی که تعریف می‌کنند و هم آنهایی که بد می‌گویند جواب دهیم دیگر نمی‌توانیم ریاست جمهوری کنیم.

خاتمی در مورد دفن زهرا کاظمی گفت: ما هیچگونه دخالتی در مورد دفن ایشان نداشتیم و خانم عزت کاظمی، مادر خبرنگار متوفی، رسماً اعلام کرد که در این مسأله سوء استفاده می‌شود و می‌خواهم دخترم در اینجا دفن شود.

وی افزود: من در این مورد دخالت نداشتیم و بالاخره حکم دفن وی در این جا صادر شد و امیدوارم که با دولت کانادا مشکلی پیش نیاید و بتوانیم با مذاکره مسأله را حل کنیم.

رئیس جمهور خاتمی در مورد قانون انتخابات گفت: من همه مطالبم را در نامه‌ای که یک ماه پیش به مجلس نوشتم؛ گفته‌ام. البته شورای نگهبان و مجلس محترم نظرانی دارند که معتقدم با تفاهم باید حل شود.

وی افزود: بنده عرض کرده‌ام که هر دو لایحه روحی دارد که اگر آن روح لطمه ببیند، دیگر این لایحه همان لایحه نیست و امیدواریم آن روح رعایت شود.

خاتمی با بیان اینکه مسأله انتخابات این است که در انتخابات حداکثر حقوق ملت را برای انتخاب کردن و انتخاب شدن رعایت کنیم، گفت: اصل اعتماد بر ملت باید وجود داشته باشد و شورای نگهبان که

نظارت می‌کند و در این مورد حق هم دارد، باید بالاخره مستندات و مطابقی که دارد مدون باشد و مشخص باشد که از کدام نهاد و کدام تشکیلات می‌آید.

وی افزود: نظام هم تشکیلات دارد. قوه قضائیه دارد، دستگاه‌های امنیتی و انتظامی دارد که می‌توانند درباره افراد اظهار نظر کند.

خاتمی تصریح کرد: امید است با حسن اعتماد ملت، زمینه‌های فراهم بیآوریم که محور بحث‌ها، گفت و گوها و تصمیم‌گیری‌های بین مجلس و شورای نگهبان این باشد که کدام یک حقوق مردم را بیشتر تأمین می‌کند و همه ما به آن تن بدهیم.

رئیس جمهور ابراز امیدواری کرد که این مسیر طی شود و گفت: تأکید می‌کنم به آنچه یک ماه پیش در نامه نوشتیم پایبندی داریم.

خاتمی در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه اگر حادثه‌ای که برای کاظمی اتفاق افتاد، در مورد یک خبرنگار ایرانی اتفاق می‌افتاد، باز هم چنین اقدامی انجام می‌دادید، گفت: قطعاً این کار را می‌کردیم. الان دو نفر از خبرنگاران ما را در عراق گرفته‌اند و بنده به شدت به دبیر خانه شورای امنیت ملی و وزارت خارجه گفته‌ام که پیگیری کنند.

خاتمی با ابراز تأسف از رفتاری که در عراق با خبرنگاران ایرانی شده است، گفت: ما هشدارها و پیگیری‌های خود را به دولت آمریکا و انگلیس منتقل کرده‌ایم و به شدت آن را پیگیری می‌کنیم.

وی افزود: خبرنگار داخلی و خارجی فرقی ندارد و هرگونه رفتار نادرست با خبرنگاران، دانشجویان و اهل فکر باید با مدارا و ملایمت بیشتری رفتار کنیم و اتهام‌های بی‌جا نزنیم.

خاتمی تصریح کرد: البته هر کس اگر اتهام و جرمی داشته باشد باید شفاف و در چارچوب قانون اساسی و با حقوقی که قانون برای آن در نظر گرفته است برخورد شود.

وی افزود: نه تنها خبرنگار بلکه با هر کسی که روش غیر قانونی با او برخورد شود با آن مخالفم.

رئیس جمهور در مورد تهدیدات جدید آمریکا علیه ایران گفت: آقای بوش اگر تهدید نکند باید تعجب کنیم که چه کار باید بکند. تهدیدات آمریکا، تهدیدات دائمی و همیشگی است و فرق نکرده است.

وی افزود: فکر می‌کنم آمریکا و انگلستان در عراق دچار مشکل شده‌اند و نمی‌توانند نیازهای مردم را برآورند، توقعاتی که در عراق هست روز به روز زیاده‌تر می‌شود و رفتار اشغالگران رفتار تحقیر آمیزی نسبت به عراق است.

رئیس جمهور خاطر نشان کرد: امیدواریم بودیم و هنوز هم هستیم که ایجاد شورای حکومتی، مقداری برای خروج نیروهای اشغالگر و سپردن کار به دست نهادی باشد که واقعاً با رأی مردم روی کار بیاید.

وی افزود: آمریکا در مورد گرفتاری‌هایی که دارند باید برون افکنی کنند و طبق همیشه جمهوری اسلامی ایران و بعضی از کشورهای دیگر را مورد اتهام قرار می‌دهند.

خاتمی تصریح کرد: خود آنها می‌دانند که این اتهامات ناپیوست و اروپا نیز فکر می‌کند که تحت فشار آمریکا باشند، اما در عین حال گفتگویی ما با اروپا ادامه دارد و در تلاش برای رفع نگرانی‌های دنیا - البته نگرانی‌های منطقی و نه نگرانی‌هایی که انگیزه‌های سیاسی و غرض‌های سیاسی انجام می‌شود - کوتاهی نمی‌کنیم همچنانکه در حال حاضر با آژانس همکاری خوبی داریم.

خاتمی در مورد اظهارات برخی مقامات اروپایی مبنی بر اینکه پروتکل الحاقی NPT قبل از ماه دسامبر باید امضا شود، گفت: اروپا آزاد است هر چه می‌خواهد بگوید و ما آزادیم طبق مصالح ملی خودمان تصمیم بگیریم. ما هیچ وقت با قاطعیت پروتکل 2+93 را رد نکرده‌ایم اما طبق خود این پروتکل باید مذاکرات و بحث‌هایی صورت بگیرد.

وی افزود: ما حرف‌ها و ابهام‌هایی داریم که در این مورد بررسی‌هایمان را شروع کرده‌ایم اما اینکه بپذیریم یا نپذیریم اولاً تنها من نیستم که می‌پذیریم بلکه مجلس شورای اسلامی باید تصویب کند و ثانیاً ما هر تصمیمی بگیریم مصالح ملی را در نظر می‌گیریم و به اروپا و دیگران هم توضیح می‌دهیم که مصالح ملی ما این است.

رئیس جمهور تصریح کرد: ما پذیرش الحاقیه را نفي نکرده‌ایم اما اینکه دیگران شریطی را بر ما تحمیل کنند ما نمی‌پذیریم.

خاتمی در خصوص خطر ارسال پرونده ایران به شورای عالی امنیت سازمان ملل گفت: هر خطری ممکن است وجود داشته باشد، اما باید مصالح ملی خود را در نظر بگیریم و آنچه فعلاً برایمان مهم است، تفاهم بیشتر با آژانس است که ان شاء الله گزارش مثبت و واقع بینانه‌تری را به اجلاس شورای حکام بدهند. انتهای پیام

سخنگوی قوه قضاییه: پرونده زهرا کاظمی به دادرسی نظامی ارجاع شد چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

سخنگوی قوه قضاییه به تشریح « اقدامات صورت گرفته از سوی دستگاه قضایی در خصوص علل درگذشت زهرا کاظمی»، « بازداشت اخیر روزنامه‌نگاران » و « اظهاراتی مبنی بر پرونده سازی برای برخی فعالان سیاسی» پرداخت.

به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر غلامحسین الهام در نشست مطبوعاتی عصر روز گذشته در پاسخ به سوالی درباره اقدامات قوه قضاییه در شناسایی عاملان مرگ زهرا کاظمی گفت: در دستگاه قضایی یک موضوع مشخص وجود دارد و آن این که هر جرمی از

سوي هر كسي صورت گرفته باشد، قابل تعقيب و پيگيري است؛ هميشه هم در بدو رسيدگي‌ها موضوع يك گزارش ممكن است حاوي يك اتهام باشد، دستگاه قضايي چه گزارش ويژه‌اي وجود داشته و چه نداشته باشد، خود موظف است كه مستقيماً و بدو شروع به تحقيق و پيگيري كند و اگر دلايلي وقوع جرمي را تقويت كند، قطعاً طبق مقررات و ضوابط قانوني پيگيري خواهد شد؛ اسم افراد، نهاد و شخص، تأثيري در كار قوهي قضاييه ندارد.

الهام در پاسخ به سوالي درباره‌ي اين كه آيا پرونده‌اي در اين زمينه تشكيل شده يا خير و در اين صورت در كدام مرجع قضايي در حال رسيدگي است؟ گفت: قبل از گزارش هيات ويژه‌ي رييس جمهور نيز، دادستاني تهران وظيفه‌ي قانوني خود در اين باره را عمل كرد، لذا از آغاز حادثه، تحقيقات و پيگيري آغاز شد و در تمام زمان تحقيق، دادسرا مشغول بررسي تحقيقات قضايي بود و گزارش رييس جمهور به مجموعه‌ي مدارك و گزارشات واصله در اين پرونده افزوده شده است و در واقع آغاز پيگيري قضايي اين موضوع با گزارش هيات ويژه نبوده است.

وي با اشاره به حايگاه مدعي‌العموم گفت: يك وظيفه‌ي روشن براي قوهي قضاييه وجود دارد كه هرگاه از وقوع جرمي مطلع شد، به عنوان مدعي‌العموم موضوع را پيگيري كند؛ طبق گزارش هيات ويژه از سوي دولت نيز پيگيري و تعقيب قضايي لازم دانسته شده و در نتيجه مسوول در اين مرحله، دادسراي عمومي و انقلاب است لذا رييس قوهي قضاييه نيز پرونده را به اين بخش ارسال كردند.

سخنگوي قوهي قضاييه افزود: اين گزارش در دادسرا مورد بررسي قرار خواهد گرفت، منتها دادسراي تهران با گزارشي كه داشته، به اين نتيجه رسيده كه متهمان احتمالي كساني هستند كه تحقيق از آنها و تعقيبشان در صلاحيت دادسراي نظامي است لذا براي دادسراي عمومي و انقلاب تهران قرار عدم صلاحيت صادر كردند و پرونده را به دادسراي نظامي ارسال كردند؛ اگر هم مدارك بعدي به دادسراي تهران واصل شده باشد، بررسي اوليه خواهد شد و اگر مربوط به همان موضوع باشد به مرجعي كه پرونده به آنجا ارسال شده، ارجاع خواهد شد.

الهام افزود: اگر دادسراي نظامي صلاحيت رسيدگي به پرونده را قبول كرد، پرونده در آنجا رسيدگي مي‌شود؛ به هر حال صلاحيت مرجع قضايي نظامي براي دادسراي تهران محل ترديد نبوده و بازپرس قرار عدم صلاحيت اين دادسرا را صادر و دادستان تهران نيز قبول کرده است. در صورتي هم كه دادسراي نظامي صلاحيت رسيدگي را قبول نكند، اختلاف در صلاحيت پيش خواهد آمد.

سخنگوي قوهي قضاييه در پاسخ به اين كه گفته مي‌شود دادسراي تهران نيز خود از متهمان پرونده است و در اين صورت ارجاع پرونده از سوي رييس قوهي قضاييه به اين مرجع چه توجهي دارد؟ تصريح كرد: دادستان تهران مرجع عمومي و اوليه رسيدگي به پرونده‌هاست و كسي حق متهم كردن دادستان را ندارد.

وي خطاب به خبرنگاران گفت: متأسفانه شما دادستان را متهم مي‌كنيد. دادستان در اين حادثه ابداً محل شك نيست، وي وظيفه‌ي قانوني دارد كه افراد مظنون به ارتكاب جرم را تحت تعقيب قرار دهد، كسي مظنون به ارتكاب جرم بوده، دستگير شده و روال تحقيقاتش كاملاً طبق قانون انجام شده، دادسرا وظيفه‌ي قانوني براي تعقيب داشته است و كار شروع به تحقيق، بازداشت و تحقيقات از اين متهم كاملاً قانوني بوده؛ در طول اين اقدام قانوني اتفاقي افتاده و متهم فوت شده است؛ بايد دید این اتفاق ناشي از جرم بوده يا اين‌گونه نبوده كه اين نيازمند تحقيق است.

الهام گفت: اين حادثه است و در مظان وقوع يك جرم قرار دارد و بايد مورد تحقيق قرار گيرد و اولين مدعي براي رسيدگي به چنين موضوعي، دادستان و دادسراست.

سخنگوي قوهي قضاييه با بيان اين‌كه اقدامات دادستان مترتب بر صدور دستور از سوي رييس قوهي قضاييه نيست، خاطرنشان كرد: به هر حال دادستان وظيفه‌ي خود را انجام مي‌دهد اما ممكن است در مواردی گزارش‌هايي نيز از سوي رييس قوه ارسال شود، با توجه به اين‌كه رسيدگي به همه‌ي جرايم، در صلاحيت دادسراي عمومي است، طبيعي است كه رييس قوه نيز اين گزارشات را به مرجع عام ارسال كند و آن مرجع طبق قانون، صلاحيت يا عدم صلاحيت و جرم بودن يا نبودن را بررسي خواهد كرد و تصميمات رياست قوهي قضاييه به منزله‌ي تصميمات قضايي قطعي تلقي نمي‌شود.

وي با اشاره به تشكيل هياتي ويژه از سوي رييس جمهور درباره‌ي بررسي علل مرگ زهرا كاظمي با مثبت ارزيابي كردن اين حركت، متذکر شد: اين چنين هيات‌هايي يا عدم ايجاد آن، نه مانع اقدام قضايي است و نه شرط اين اقدام، در صورتي كه اين هيات‌ها تداخلي در كار قضايي ايجاد نكند، هيچ مشكلي وجود ندارد و ممكن است مفيد و تابع سياست‌هاي دستگاه اجرايي باشد، ممكن است دستگاه اجرايي تصور كند كه در خود سازمان‌هاي تابعه‌اش خلافي صورت گرفته، در نتيجه اين نوع گزارشات اگر هم منجر به اطمينان خاطر عمومي شود، اقدام مثبتي است.

سخنگوي قوهي قضاييه در پاسخ به اين‌كه آيا دستگاه قضايي قصد ندارد در اين باره يك كميته‌ي ويژه‌ي رسيدگي تشكيل دهد؟ گفت: ما سيستم قضايي کشورمان را قوي و قادر به رسيدگي به چنين مسائلي مي‌دانيم، مساله‌اي نيست كه بخواهيم نظام قضايي را دور بزيم و سيستم حاشيه‌اي و فرعي بسازيم.

الهام در پاسخ به اين سوال كه « گفته مي‌شود دادستاني تهران در ابتدای وقوع حادثه‌ي مرگ زهرا كاظمي در ارايه گزارشات صحيح پنهان‌كاري کرده است » اظهار داشت: اين درست نيست؛ هيچ كتماني از سوي مقامات قضايي و دادستاني تهران انجام نگرفته است و اساساً بخش قابل توجهي از اطلاعات گزارش هيات ويژه منتخب رييس جمهور هم از اطلاعات دادسراي تهران اخذ شده و پرونده و

اسناد و مدارك به خوبي نشان مي‌دهد كه داستان به عنوان مدعي‌العموم به دقت از لحظه‌ي ابتدای گزارش، این اتفاق موضوع را كاملاً پيگيري کرده و از سوي دادستان هيچ تعللي وجود نداشته است، اگر مراجع ديگري گزارشاتي دادند كه با اطلاعات بعدي آنها ضد و نقیض بوده، ارتباطي با دادستاني تهران ندارد.

الهام در پاسخ به این كه آیا ممكن است پرونده‌ي مرگ زهرا كاظمي به سرنوشت پرونده‌ي قتل‌هاي زنجيره‌اي دچار شود؟ گفت: ما هيچ ارتباطي را بين این دو موضوع قبول نداريم و در مقام بازکردن مسائل مربوط به گذشته نيستم؛ قوه‌ي قضاييه مرجع رسمي رسيدگي است؛ این نوع تحليل‌ها و اظهارات كه در صدد ايجاد يك نظام در نظام است و ايجاد يك قوه‌ي قضاييه‌ي حاشيه‌اي است، يك براهه‌ي بسيار خطرناك است؛ دامن زدن به این مسایل يعني ترويج يك نوع آنارشيسم حقوقي و اجرايي.

وي افزود: این تحليل‌ها كار نادرستي است چرا بايد اعتماد به سيستم و نهادهاي حاكميت را این‌گونه تضعيف و تخریب كرد، آن هم با گمانه‌ها و تحليل‌هاي سياسي و نه مباني حقوقي، این يك امر قبيحي است كه نهادهايي كه بايد حافظ حقوق مردم و تامين‌كننده‌ي امنيتي باشند به وسيله‌ي افراد و اشخاصي كه در این حيطه مسووليت ندارند، مورد تخریب و تهاجم قرار گيرند.

الهام در پاسخ به این كه «آيا حجم وسيع این تهاجمات به دليل حجم زياد برخوردهاي قضايي اخير نيست؟» گفت: هيچ توجیهي ندارد؛ در يك سيستم، نهاد كنترل‌كننده‌ي قضايي تعريف قانوني دارد، اقدامات دادسرا به وسيله‌ي دادگاه و اقدامات دادگاه‌ها به وسيله‌ي مراجع عالي قضايي قابل كنترل است و كاملاً نظام نظارتي و پاسخگويي وجود دارد.

سخنگوي قوه‌ي قضاييه برخي حمله‌هاي وارد شده بر روي دستگاه قضايي را كاملاً سياسي خواند و افزود: بخشي از حمله‌ها به وسيله‌ي كسان است كه از سوي مراجع قضايي متهم هستند و شايد براي فشار بر سيستم براي رها كردن این نوع تعقيب‌ها و تحقيق‌ها این نهاد را تخریب مي‌كنند؛ بعضي از این اقدامات حتي مجرمانه است، این عده مي‌خواهند قوه‌ي قضاييه را از رسيدگي به مسایل مهم و اساسي كه تامين حقوق و امنيت مردم است، منصرف كنند كه دستگاه قضايي نبايد تحت تاثير این نوع فشارها قرار گيرد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاري دانشجويان ايران، دكتر الهام در ادامه‌ي نشست مطبوعاتي در پاسخ به این كه

«دستور اخير رييس جمهور به وزراي اطلاعات و دادگستري براي بررسي برخي برخوردهاي تامل برانگيز با بعضي روزنامه‌نگاران و شهروندان را ناشي از چه مي‌دانيد؟» گفت: راجع به اهداف این نوع تعقيب‌ها، دستگاه دولتي خود پاسخ دهد؛ دستگاه قضايي براي دستگيري و تعقيب‌هايش دليل دارد. سخنگوي قوه‌ي قضاييه ادامه داد: محظورات قانوني مانع است كه بتوان بعضي اتهاماتي را در مرحله‌ي تحقيق و رسيدگي، به اطلاع افكار عمومي رساند؛ ولي اگر این محظور نبود، این تاملات هم به نحوي ديگري مطرح مي‌شد و در آن صورت به نفع هيچ كس نبود، ما براي حفظ حيثيت عمومي اهل قلم، این متهمان را به كل جريان اهل قلم منسوب نمي‌كنيم، اگر روزي محتوای بعضي از این اتهامات روشن شود، كساني كه این دو را به هم مرتبط مي‌كنند شايد به نوعي شرمندگي دچار شوند.

وي در پاسخ به خبرنگاري كه گفت این نوع اظهارات شما نشان مي‌دهد كه جرم این روزنامه‌نگاران براي آن محرز شده است؟ تصريح كرد: اتهام نه جرم. بعضي از این پرونده‌ها كه در دادگاه است براي دادگاه جرمشان محرز شده است، خيلي از مسایل مربوط به حقوق شهروندان است، يك شهروند عادي به دادستاني مراجعه و نسبت به وقوع فعل مجرمانه‌اي، مثلاً از يك روزنامه‌نگار، شكایت مي‌كند. آیا اگر برخورد با این روزنامه‌نگار صورت گيرد تامل برانگيز است، يا در غير این صورت تامل برانگيز است؟ الهام در پاسخ به این كه در این صورت شما اغلب این برخوردها را ناشي از شكایت شاكی خصوصي مي‌دانيد؟ گفت: حداقل در بخشي از اتفاقات و دستگيري اخير همين گونه بوده است.

سخنگوي قوه قضاييه در ادامه ياد آور شد: ما نمي‌دانيم چرا برخي این روال را ترويج مي‌كنند؟ آیا قوه قضاييه بايد براي تعقيب هر روزنامه‌نگار از مرجع خاصي كسب تكليف كند و يا بايد امتيازات فراتر از قانون به افراد و اشخاص يا گروه‌هاي صنفی خاصي داد؟

الهام در پاسخ به این كه برخورد با روزنامه‌نگاران در مجامع بين‌المللي حقوق بشري بسيار مورد توجه قرار مي‌گيرد، گفت: هميشه بحث حقوق بشر يك ابزار سياسي بوده است و از آن استفاده ابزاري مي‌شود.

وي ادامه داد: ما در ارتباط با حقوق بشر، بر روي موازين و اصول قانوني خود معامله نمي‌كنيم؛ ولي رفتار ما طبق قوانينمان با هيچ اصول حقوق بشري مغاير نيست و گروه‌هاي كاري مختلف حقوق بشر هم این موارد را دیده‌اند و این بحث‌ها بيشتري نوعي ابزار فشار سياسي است. هرچه را در عراق به وسيله‌ي دولت‌هاي اشغالگر مي‌گذرد، حقوق بشر مي‌دانيم و آنچه را در ايران مي‌گذرد خلاف حقوق بشر؟

الهام در پاسخ به این كه آیا لغو سفر گروه كاري آزادي بيان كميسيون حقوق بشر سازمان ملل به ايران در راستاي برخوردهاي اخير با روزنامه‌نگاران و مطبوعات نبوده است؟ تصريح كرد: سفري لغو نشده است. معمولاً سفرهاي گروه‌هاي كاري زمان بندي‌هايي دارد كه این زمان بندي‌ها با مذاكرات و توافقات طرفين و آمادگي براي انجام این ماموريت و ملاقات با افراد و اشخاص كه مورد توافق هستند، صورت مي‌گيرد. در واقع این سفر لغو نشده بلكه زمان بندي‌ها بايد مناسب با انجام ماموريت آنها باشد.

وي در پاسخ به اين سوال که آیا با درخواست گروه کاري آزادي بيان براي ملاقات با زندانيان سياسي و روزنامه‌نگار مخالفت شده است؟ گفت: اصلا ملاقات با زندانيان با هدف گروه کاري آزادي بيان ارتباطي نداشته و اين کار جز ماموريت آنها نبود و از سوي آنها نيز چنين پيشنهادي مطرح نشد. الهام در پاسخ به سوالي درباره‌ي زمان برگزاري دادگاه‌هاي دستگير شدگان در ناآرامي‌هاي اخير تهران گفت: روال رسيدگي به اين پرونده‌ها جريان دارد و براي پرونده‌هاي متعددي نيز کيفر خواست صادر شده است و در دادگاه‌ها در حال رسيدگي است و شايد هم تا الان احيانا دادگاه حکم هم داده باشد؛ اما اين را مي‌دانم که دادسرا در موارد متعدد تحقيقات را تکميل و به دادگاه ارايه داده است. وي در خصوص نوع برگزاري اين دادگاه‌ها گفت: اصل بر رسيدگي علني است؛ اما غير علني بودن به تشخيص قاضي پرونده است. اصل بر قاطعيت در رسيدگي به اين موضوع است. معني علني بودن هم اين نيست که اعلاني باشد.

سخنگوي قوه قضاييه در پاسخ به سوالي درباره‌ي حقوق متهم و اين که مطرح مي‌شود وکلای برخی از بازداشت شدگان اخير، امکان به امضا رساندن وکالتنامه‌هاي خود را از سوي موکلانشان نداشته‌اند و در مراحل تحقيقات حضور ندارند، گفت: مراحل در آيين دادرسي دادگاه‌هاي عمومي و انقلاب پيش‌بيني شده است، اصل بر وجود اين حق يعني حضور وکیل در مرحله‌ي تحقيقات است و موارد معدود و محدودی است که اين حق وجود ندارد.

وي متذکر شد: در اين باره اظهاراتي مطرح مي‌شود که معلوم نيست نزديک به صحت باشد. من داوري نمي‌کنم؛ زيرا بسياري از اين اظهارات ضد و نقیض است. روزي برخي وکلا مي‌گویند وکالتنامه‌ها به امضا متهمان نرسیده و روزي مي‌گویند رسیده، يك روزي مي‌گویند ملاقات با موکلان نداشته‌اند و روز ديگر مي‌گویند داشته‌اند، اين اظهارات باعث مي‌شود که اضطراب بي‌جهتي در جامعه دامن زده شود، اين دنباله‌ي همان پروسه‌ي تضعيف و صدمه زدن به اعتبار دستگاه قضايي کشور است، من اين اظهارات را درست نمي‌دانم.

وي در پاسخ به اين سوالات که تکليف اين عده که وکالتنامه‌هايشان امضا نشده، چيست؟ گفت: من اگر جاي دادستاني باشم اين ادعا را بررسي مي‌کنم و اگر نادرست باشد گوينده‌اش را هم تعقيب مي‌کنم که باب اطلاعات بي‌دقت باز نشود.

وي افزود: در صورتي که معني براي حضور وکیل در مراحل تحقيقات باشد طبق قانون به صورت شفاف به وکیل هم اعلام مي‌شود.

الهام متذکر شد: نسبت به اين اظهارات علاقه ندارم پاسخ دهم.

سخنگوي قوه قضاييه در پاسخ به سوالي درباره‌ي اظهارات اخير محمدرضا خاتمي در خصوص پرونده سازي براي فعالان سياسي گفت: قوه قضاييه به پرونده‌ها رسيدگي مي‌کند و براي هيچ کس پرونده سازي به معنای رايج سياسي آن نمي‌کند، به حد کافي هم پرونده دارد که نيازي به پرونده‌سازي نداشته باشد، اين اظهارات هم در راستاي همان اتهامات بي‌پايه‌اي است که به نهاد قضايي مي‌زنند تا اعتماد عمومي مردم را به اين نهادها تضعيف کنند و من نمي‌دانم چه کسي سود آن را خواهد برد. الهام تاکيد کرد: ما براي کسي پرونده نساخته و نمي‌سازيم؛ اما به هر پرونده‌اي که حاکی از وقوع جرمي باشد قطعاً رسيدگي مي‌کنيم.

وي در پاسخ به اين سوال که آیا اين هجمه‌ها به دليل عدم اطلاع رساني شفاف از سوي قوه قضاييه نيست؟ گفت: ما در خصوص اطلاع رساني به افکار عمومي درباره‌ي پرونده‌ها چارچوب‌هاي قانوني خود را داريم.

وي تصريح کرد: اين نوع هجوم به دستگاه قضايي يك پديده‌ي بي‌سابقه است آن هم از سوي افراد محدود و در حجم وسيع. ساختار قضايي ما ساختار مستقلي است که مي‌تواند به دور از فشارها به وظيفش عمل کند. چرا بعضي مي‌خواهند به سمتي برويم که يك دستگاه قضايي وابسته و فرمايشي داشته باشيم.

الهام در پاسخ به سؤال خبرنگاري مبني بر اين که چگونه است که دستگاه قضايي به جاي برخورد با پديده‌هايي مانند قاچاق انسان، تمام نيروهاي خود را صرف برخوردهايي نظير احضار و بازداشت روزنامه‌نگاران مي‌کند؟ گفت: قاچاق انسان از پديده‌هايي است که وجود دارد و گمان نمي‌کنم در زمينه‌هاي برخورد با چنين جرايمي سستي و کوتاهي شده باشد، هرچند ما حمايت‌هاي کافي را از سوي منتقدان اين قوه در اين موضوعات شاهد نيستيم، دستگاه قضايي با هر نوع فساد برخورد مي‌کند، هر چند که گاه شاهد برخي اعتراضات نسبت به اين برخوردها هستيم.

وي تصريح کرد: دستگاه قضايي معمولاً در برخورد با فسادهای مورد شماتت و انتقادات قرار مي‌گیرد، ما چوب برخوردهاي قانوني خود را مي‌خوريم.

الهام در پاسخ به اين سوال که چه راهکاري را در پيش گرفته‌ايد که خود را از زير بار اين فشارها بيرون بکشيد؟ گفت: ما اراده داريم که زير بار اين فشارها نرويم، همين کافي است.

سخنگوي قوه‌ي قضاييه در پايان در پاسخ به اين که وزارت کشور مجدداً دفاتر نظارتي شوراي نگهبان را غيرقانوني اعلام کرده است، گفت: هيچ گزارشي در اين باره به قوه قضاييه و سازمان بازرسي کل کشور از هيچ سازماني ارجاع نشده است. انتهاي پيام

ميثم سعیدی: پیوستن ایران به کنوانسیون منع شکنجه منزلت جمهوری اسلامی را ارتقا خواهد داد

چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

میثم سعیدی درباره تصویب الحاق ایران به کنوانسیون منع شکنجه به خبرنگاران پارلمانی گفت: امروز یکی از طرح‌های بسیار اساسی در مجلس به تصویب رسید و همان‌طور که قبلاً نمایندگان به مردم قول داده بودند، تصویب پیوستن به کنوانسیون منع شکنجه هم در راستای برنامه‌هایی بوده که قبلاً اعلام شده است.

به گزارش خبرنگار پارلمانی ایسنا، نماینده مردم تهران در مجلس ششم افزود: مجمع عمومی سازمان ملل طی قطع‌نامه‌ی شماره 3946 مصوب 10 دسامبر 1984، کنوانسیون منع شکنجه و هر نوع مجازات یا رفتار خشن، غیرانسانی و تحقیرکننده را تصویب کرده است، در سال 1987 هم که 1366 ما می‌شود، این طرح لازم الاجرا می‌شود و تاکنون 132 کشور به این کنوانسیون پیوسته‌اند که 24 کشور اسلامی هم جزو آنها هستند.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی یادآور شد: متأسفانه با عدم امضای این کنوانسیون در کنار کشورهای چون آنگولا، برونئی، کنگو، گینه، اریتره، فیجی و مغولستان هستیم که شایسته‌ی جمهوری اسلامی ایران نیست که نامش در کنار کشورهای قرار گیرد که در توجه به میانی حقوق بشر از توسعه نیافتگی خاص برخوردارند.

وی خاطر نشان کرد: با توجه به این که اصل 38 قانون اساسی شکنجه را ممنوع کرده است، اصل 38 به نظر ما مترقی‌تر از مفاد این کنوانسیون است، و نیز بر اساس ماده 578 قانون مجازات اسلامی و ماده 129 آیین دادرسی کیفری، شکنجه را بر اساس اصل 138 منع کرده و نحوه‌ی برخورد با متخلف را معلوم کرده است.

بر اساس قوانین و میانی اعتقادی‌مان، از استانداردهای لازم در این زمینه برخورداریم و عدم پیوستن به این کنوانسیون تا الان هم دیر شده است.

سعیدی گفت: پیوستن ما منجر به بلاموضوع نکردن بسیاری از اتهامات و بهانه‌ها به نظام اسلامی و باعث ارتقای منزلت جمهوری اسلامی می‌شود، و وجهه‌ی جمهوری اسلامی در عرصه‌ی بین‌المللی ارتقا خواهد یافت، و اساساً نوعی تطبیق و سازگاری با ارزش‌های اسلامی و منافع ملی مورد نظر بوده و از همه مهم‌تر، قدرت مانور جمهوری اسلامی ایران در عرصه‌ی بین‌المللی را بیشتر می‌کند، و منجر به افزایش فعالیت‌های موثر ما و مناسبات بین‌المللی می‌شود.

وی در پایان متذکر شد: این الحاقیه برای نهادینه کردن استانداردهای حقوق بشر در عرصه‌ی داخلی و بین‌المللی کمک می‌کند. ضمن این که با این طرح به دستگاه دیپلماسی ما حق تحفظ را در خصوص بند 1 که تعریف شکنجه و سایر موارد است را داده است.

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

سی و پنج فقره از پرونده‌های اغتشاشات اخیر رسیدگی شد

چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: روابط عمومی دادسرا و دادگاه انقلاب اسلامی تهران اعلام کرد: سی و پنج فقره از پرونده‌های اغتشاشات اخیر رسیدگی شده و عن‌قریب احکام لازم بر اساس قوانین جاری کشور صادر خواهد شد.

به گزارش خبرگزاری فارس، روابط عمومی دادسرا و دادگاه انقلاب اسلامی تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: به دنبال حرکات مذبح‌جانه دشمنان انقلاب در جهت اغتشاش و ناامن نمودن جو جامعه با تحریک نمودن مشتکی‌اراذل و اوباش، افراد بعضاً بد سابقه و معلوم الحال و دستگیری عمده آنها و انجام تحقیقات لازم، تعدادی از پرونده‌ها که با زحمات شبانه روزی جان بر کفان دادسرای انقلاب اسلامی تهران و سایر ارگانهای دلسوز نظام آماده ارائه به محاکم انقلاب بوده با صدور کیفرخواست تحویل دادگاه انقلاب شده است.

در ادامه این اطلاعیه با بیان اینکه تاکنون در بین محاکمه شده‌ها فقط یک نفر دانشجوی فریب خورده وجود داشته، آمده است: بدیهی است آراء صادره توسط شعب دادگاه‌ها متعاقباً به اطلاع ملت رشید ایران خواهد رسید. انتهای پیام/

وزیر اطلاعات: همه عناصر اصلی اغتشاشات اخیر شناسایی شده‌اند

چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: علی یونسی اعلام کرد: همه عناصر اصلی اغتشاشات اخیر شناسایی شده و پرونده آنها برای رسیدگی در اختیار دستگاه قضایی قرار گرفته است.

وي که در نشست خبري با خبرنگاران حوزه دولت سخن مي‌گفت در پاسخ به سوال خبرنگار خبرگزار ي فارس گفت: از نگاه دستگاه اطلاعاتي کشور، شناسايي افراد موثر در ايجاد اغتشاشات اخير پايان يافته و وظيفه ما در شناسايي و دستگيري آنها به پايان رسيده که پس از بازجويي، اين افراد در اختيار دستگاه قضايي قرار گرفته اند.

وزیر اطلاعات در باره آخرین وضعیت گروه القاعده گفت: پس از فروپاشي طالبان تاکنون تعداد از افراد وابسته به القاعده دستگير و تحويل کشورهايشان شده‌اند و تعدادي هم ريز و درشت در اختيار ايران است.

وي افزود: ما مصمم هستيم با اين موضوع برخوردکنيم و آنرا وظيفه ملي خود مي‌دانيم. يونسي در باره وضعیت گروهك تروريستي منافقين گفت: اکثر کشورهای دنيا منافقين را به عنوان يك گروه تروريستي به رسميت شناخته‌اند، اگر چه در عمل با آنها مماشات مي‌کنند. وي ضمن انتقاد از آمریکا به دليل رفتار دوگانه‌اش با گروهك تروريستي منافقين افزود: آمریکا با حمايت از منافقين در مبارزه با جريان تروريستي دروغگويي خود را اثبات کرده و از هر گروه تروريستي که براي آنها جاسوسي کند، حمايت مي‌کنند.

وزیر اطلاعات در باره استخدام جاسوسان عراقي توسط آمريکايي‌ها گفت: اين کار براي امنيت عراق و آینده آمريکايي‌ها خطرناک است و آنها همان اشتباهي را که چند سال پيش با تقويت القاعده مرتکب شدند، در مورد عراق هم دارند تکرار مي‌کنند. وي سپس به وضعیت اسفبار دو خبرنگار ايراني در بند اسارت رژيم اشغالي در عراق اشاره کرد و گفت: دو خبرنگار ايراني امروز در اسارت آمريکا هستند و جان آنها در خطر است و از جهانيان براي نجات آنها کمک مي‌خواهيم.

وزیر اطلاعات در باره در اختيار بودن يکي از عاملين بمب‌گذاري در حرم رضوي گفت: آمريکايي‌ها خوب مي‌دانند که چه کسانی در اختيارشان است و بعضي از آنها اينک با آمريکا همکاري مي‌کنند و در منطقه به صورت آزادانه جاسوسي مي‌کنند و بعضي هم در زندانهاي آمريکا هستند.

وي گفت: آمريکا نه تنها اين افراد را به عنوان بدترين جانينان به ايران تحويل نمي‌دهد، بلکه به عنوان جاسوس در پاکستان و مناطق ديگر از آنها استفاده مي‌کنند.

وي در مورد نهادهاي موازي وزارت اطلاعات گفت: وزارت اطلاعات به دلايل قانوني و حرفه‌اي مخالف هرگونه کار اطلاعاتي موازي است.

وزیر اطلاعات از دريافت خبر کشته شدن عدي و قصي، فرزندان صدام حسين ابراز خوشنودي کرد و گفت: ما از نابودي تمام کسانی که دستشان به خون دو ملت ايران و عراق آلوده است، خوشحال مي‌شويم. انتهاي پيام/

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پسران صدام کشته شدند

بي بي سي - سه شنبه 31 تير 1382 - 22 ژوئيه 2003

مقام های نظامی آمریکا در عراق اعلام کرده اند که عدي و قصي، پسران صدام حسين، رهبر سابق عراق، کشته شده اند.

اين مقامات گفته اند جسد آنها در خانه ای که هدف گلوله باران نیروهای آمريکايي قرار گرفته بود، پيدا شده است.

اين خانه در شهر موصل در شمال عراق واقع شده است اما جزئیات حمله چندان روشن نيست. اين دو پسر صدام، نفرات دوم و سوم در فهرستی هستند که آمريکا از مقام های حکومت سابق عراق تهیه کرده و در صدد دستگيري آنهاست.

گفته می شود حدود دويست سرباز آمريکايي که تحت حمايت هلی کوپتر قرار داشتند، پس از دريافت اطلاعات مجرمانه، خانه را محاصره کردند.

پس از آن، درگيري سنگيني درگرفت که طی آن خانه تخریب و اجساد چهار عراقی پيدا شد. یک شاهد عيني به بی بی سی گفت که اين ساختمان در اثر حمله هلیکوپترهای آمريکايي کاملاً منهدم شد.

همين شاهد گفته که تعدادی از سربازان آمريکايي زخمی شده اند.

قصی و عدي، فرزندان پسر صدام حسين هر دو در دوره های مختلف به عنوان جانشين احتمالی پدر انتخاب شده بود.

جرج دبليو بوش، رئيس جمهور آمريکا، پيش از جنگ به آنها دستور داده بود عراق را ترک کنند. هر دو آنها در فهرستی از 55 چهره مهم حکومت صدام حسين که آمريکا در تعقيب آنها بود قرار داشتند.

هر دو آنها در جریان حکومت پدر، در بخش های مختلف تشکیلات حکومتی برای خود پایگاه های قدرت ایجاد کرده و با یکدیگر رقابت داشتند.

قصی، صاحب قدرت نظامی

قصی، 36 ساله، برادر جوان تر و در آخرین مراحل از حکومت صدام وارث حکومت او فرض می شد و مسوولیت دفاع از بغداد و شهر تکریت، زادگاه صدام حسین به او سپرده شده بود. او همچنین هدایت گارد جمهوری که وظیفه آن حفاظت از جان صدام حسین بود را به عهده داشت. این گارد بهترین و حرفه ای ترین واحد نظامی در عراق بود.

از قصی به عنوان جانشین صدام نام برده می شد به علاوه او کنترل تشکیلات امنیت داخلی، از جمله "سازمان ویژه امنیت" را که وظیفه آن سرکوب مخالفان حزب بعث بود به عهده داشت.

نقش قصی در امور خارجی نیز در حال افزایش بود و گفته می شود تلاش های عراق برای بهبود روابط با همسایگان عرب عراق را هدایت می کرد.

در ماه مه 2001، مقام اصلی حزب حاکم بعث به قصی سپرده شد. بسیاری از ناظران در جهان عرب این حرکت را نشانه آشکاری از پیروزی قصی در تقیلائی دو برادر برای جانشینی پدر قلمداد کردند.

حتی گفته می شد که او کنترل امور روزمره عراق را نیز به عهده گرفته است. گزارش هایی که سال گذشته در مطبوعات غربی به چاپ رسید حاکی از آن بود که صدام حسین در نظر داشت برای دفع خطر حمله آمریکا کنترل کشور را رسماً به پسر جوان تر خود محول کند.

عدی، قدرت رسانه ای

با این حال ابتدا این عدی حسین، پسر 39 ساله صدام بود که جانشین و وارث تاج و تخت پدر تلقی می شد. اما پس از سووقصد نافرجام به جانش در سال 1996 که تا حدود زیادی قدرت حرکت را از او سلب کرد، بخت او وارونه شد.

علی رغم این وضع پسر بزرگ تر صدام همچنان صاحب نفوذ زیادی بود. او شبکه ای از سازمان های رسانه ای را کنترل می کرد که از جمله آنها "بابل" پرنفوذترین روزنامه عراق بود.

او تا پیش از جراحات ناشی از سوء قصد به زنیارگی و راندن اتومبیل های پر زرق و برق شهرت داشت. او در این سال های آخر، رادیو صدای عراق را که آهنگ های پاپ آمریکایی و بریتانیایی پخش می کرد و در میان جوانان طرفداران زیادی داشت کنترل می کرد.

او همچنین رئیس فدراسیون فوتبال عراق، اتحادیه جوانان کشور، اتحادیه روزنامه نگاران و اتحادیه ملی دانشجویان بود.

او همچنین زمانی هدایت سازمان شبه نظامی فداییان صدام را به عهده داشت و در آن نقش مهمی ایفا کرد.

دو برادر همچنین درگیر کسب و کار پردرآمد قاچاق نفت بودند

مسئله عضویت شورای اداری عراق در سازمان ملل متحد

رادیو المان - چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

نیویورک- دبیر کل سازمان ملل متحد کوفی-عنان تشکیل شورای دولتی در عراق از طرف آمریکا را اقدامی مهم در راه استقلال آن کشور خواند ولی با اعطای کرسی به این شورا در سازمان ملل متحد مخالفت کرد. ولی یک هیأت اعزامی شورای اداری نامبرده در جلسه شورای امنیت سازمان، که موضوع آن بررسی اوضاع عراق بود، شرکت کرد. کوفی-عنان اظهار عقیده کرد که شورای اداری نمیتواند مدت زیادی بر سر کار باقی بماند. بگفته وی هدف غائی پایان یافتن هر چه سریعتر اشغال نظامی عراق و تشکیل دولتی در آن کشور است که نماینده همه مردم کشور و از تأیید بین المللی برخوردار باشد. انتهای پیام/

کشته شدن پسران صدام حسین

رادیو المان - چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

گزارشهای واصله از بغداد حاکی از آنستکه، مردم با شلیک تیرهای هوایی برای نشان دادن خوشحالی خویش، نسبت به خبر کشته شدن پسران صدام حسین، عدی و قصی، از خود واکنش نشان داده اند. خوشحالی سربازان آمریکائی و شمار کثیری از میهن پرستان آمریکائی را میتوان با خوشحالی مردم در بغداد مقایسه نمود. اما با وجود این موفقیت نظامی غوغا بر انگیز، شماری از ناظران سیاسی، منجمله در ایالات متحده آمریکا، به این نکته اشاره میکنند که هنوز صلح در عراق برقرار نشده است. در باره واکنش آمریکا، نسبت به کشته شدن پسران صدام حسین، رهبر سرنگون شده عراق، همکار ما Daniel Scheschewitz از واشنگتن در گزارشی از جمله مینویسد: «این خبر موفقیتی بود که ایالات متحده آمریکا مدتها در انتظارش نشسته بود و پل برمر آمریکائی، اداره کننده غیر نظامی عراق، اولین کسی بود که از خود نسبت به کشته شدن عدی و قصی و تأیید این خبر واکنش نشان داده و گفت: بدون شك این خبری خوب برای ملت عراق است و خبری خوب برای واحدهای نظامی آمریکا. پل برمر در سنای آمریکا حضور یافته بود تا در پشت درهای بسته سناتورهای آمریکائی را از اوضاع عراق، که در روزهای گذشته موجبات نگرانی آنها را فراهم ساخته بود، مطلع نماید. کاخ سفید واشنگتن نیز خبر کشته شدن پسران صدام حسین را که در لیست افراد تحت تعقیب

آمریکا در عراق ، در مقامهای دوم و سوم قرار داشتند ، بعنوان يك موفقیت نظامی برای ایجاد ثبات در عراق توصیف نمود و يك سخنگوی رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا در اینباره گفت : ما پیشرفتهای شایان توجهی در عراق کسب میکنیم ، در زمینه ایجاد ثبات در عراق و در زمینه تعقیب پایه های رژیم سابق آن کشور .

اوضاع عراق پس از جنگ ، دیروز در سازمان ملل متحد در نیویورک مطرح شد که در این مذاکرات هیأتی نمایندگی از طرف شورای حکومتی عراق نیز شرکت میکند ، احمد چلبی رهبر کنگره ملی عراق در باره کشته شدن پسران صدام حسین گفت : این خبر بسیار مهم است و میتواند نقشی بسیار مهم در ایجاد ثبات در عراق ایفاء نماید و باعث کاهش موارد حمله به سربازان ائتلاف نظامی در عراق شود . حتی کسانی که از مشی سیاسی رئیس جمهوری آمریکا جرج دبلیو بوش در مورد عراق انتقاد میکنند نیز از این خبر ابراز خشنودی نمودند مع الوصف Tom Daschle رهبر حزب اقلیت دمکرات در سنای آمریکا اظهار میدارد که این خبر تغییری در این موضوع نمیدهد که دولت آمریکا مرتکب اشتباهاتی شده است . وی میگوید : ما برای برقراری صلح در عراق ، احتیاج به کمک بیشتر ، پول بیشتر و نفرات بیشتری داریم . ما نیاز به حمایت بیشتر در سطح بین المللی داریم و در این باره نیز تغییری مشاهده نمیشود . دولت آمریکا پانزده میلیون دلار برای دستگیری هر پسر صدام حسین ، جایزه نقدی تعیین نموده بود و از آنجائیکه حمله نظامی در پی اطلاعاتی که مردم عراق در اختیار گذاشته بودند صورت گرفت ، پرداخت سی میلیون دلار محتمل بنظر میرسد و این موفقیت برای دولت آمریکا ارزش پرداخت این مبلغ را دارد زیرا که این خبر ، بزرگترین موفقیتی است که آمریکا پس از سرنگونی رژیم عراق ، در آن کشور بدست آورده است .» انتهای پیام

رئیس جمهوری آمریکا کشته شدن پسران صدام حسین را پایان زندگی حرفه ای دو آدم کش رژیم سابق خواند

بیژن فرهودی (رادپوردا): چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

رئیس جمهوری آمریکا امروز در کاخ سفید از کشته شدن پسران صدام حسین اظهار خوشحالی کرد و گفت: رژیم صدام رفته است و دیگر باز نخواهد گشت. آقای بوش گفت که این آدم کشان دشمنان مردم عراق هستند، آنها عمدتا در چند مکان معدود دست به عملیات می زنند، اما هر کجا که باشند مورد تعقیب قرار می گیرند و شکست خواهند خورد.

امیر آرمین (رادپوردا): پرزیدنت بوش که در باغ گل سرخ کاخ سفید در کنار پال برمر، اداره کننده غیر نظامی عراق، دانلد رامسفلد، وزیر دفاع و ژنرال ریچارد مایرز، رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا ایستاده بود، اعلام کرد که دیروز زندگی حرفه ای دو تن از آدم کشان اصلی رژیم سابق عراق یعنی عدی و قصبی حسین به پایان رسید.

آقای بوش افزود که این دو نفر مسئول شکنجه و کشتن تعداد بیشمار عراقی بودند. مردم عراق باید بدانند که رژیم سابق کارش تمام شده است و باز نخواهد گشت. پرزیدنت بوش تاکید کرد که تنها بقایای اندکی از رژیم سابق باقی مانده که آنها نیز پیدا و شکست داده خواهند شد. به گفته آقای بوش این قاتلان دشمنان مردم عراق هستند.

آقای بوش گفت: هدف ما ایجاد یک عراق آزاد و دمکراتیک است و تاکید کرد که چنین عراقی همسایگانیش را تهدید نخواهد کرد، پول به تروریستها نخواهد رساند، خاورمیانه را بی ثبات نخواهد ساخت و الگویی برای دیگر کشورها در منطقه خواهد شد که راه دمکراسی را در پیش گیرند. آقای بوش به همکاری 19 کشور جهان در عملیات صلح بانی عراق اشاره کرد که جمعا 13 هزار نیرو در این کشور دارند. به گفته پرزیدنت بوش بیش از 24 کشور نیز مبالغی پول برای بازسازی عراق در اختیار گذاشته اند. نیروهای ائتلاف مشغول کمک به بازسازی مدارس و تعمیر سیستم آب و برق رسانی و زیر بنایی کشور هستند.

رئیس جمهوری آمریکا گفت: وجود یک عراق امن و سعادتمند هم به نفع مردم عراق و هم به نفع صلح منطقه و هم به مصلحت امنیت آمریکا و دوستانش خواهد بود.

رئیس جمهوری آمریکا در بخش دیگری از سخنانش به تشکیل شورای حکومتی عراق اشاره کرد و گفت: این شورا نماینده تمام اقشار مردم عراق است. آقای بوش همچنین خدمات پال برمر، اداره کننده آمریکایی عراق را که نقش مهمی در تشکیل شورا ایفا کرد ستود. انتهای پیام

روزشمار وقایع عراق: از زمان حمله به آن تا کشته شدن پسران صدام

بکناش خمسه پور- رادیو فردا - چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

نگاهی به روزشمار وقایعی که به اقدام نظامی نیروهای ائتلاف با رهبری آمریکا، علیه رژیم صدام حسین در عراق انجامید و تحولاتی که در پی آن آمد. بکناش خمسه پور (رادپو فردا):
دهم بهمن 80 - جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، حکومتی عراق، کره شمالی و جمهوری اسلامی را محور شرارت می خواند. به گفته پرزیدنت بوش این سه حکومت به سلاحهای کشتار و نابودی انبوه مجهزند و از تروریسم پشتیبانی می کنند.

21 شهریور 81 - پرزیدنت بوش از سازمان ملل متحد می خواهد که عراق را به خلع سلاح وادارد.

30 اسفند 81 - با ناکامی تلاشها در سازمان ملل متحد، آمریکا جنگ در عراق را با حمله به هدفهایی انتخاب شده، آغاز می کند. آماج اصلی این حملات دستگاه رهبری عراق است.

20 فروردین 82 - نیروهای آمریکایی تا قلب پایتخت عراق پیشروی می کنند. همزمان با فروریختن حکومت 24 ساله صدام حسین، به کار هرج و مرج و غارتگری، عراقیها با شور و شوق به نیروهای آمریکایی خوش آمد می گویند.

10 اردیبهشت 82 - پرزیدنت بوش پایان درگیریهای عمده در عراق را اعلام می کند.

16 اردیبهشت 82 - پل برمر رئیس پیشین اداره ضد تروریسم وزارت خارجه آمریکا، به عنوان مدیر اجرایی عراق منصوب می شود.

21 اردیبهشت 82 - فرماندهی ائتلاف انحلال حزب بعث را رسماً اعلام می کند.

22 تیر 82 - شورای اداره عراق با 25 عضو و با پشتیبانی آمریکا، اجلاس افتتاحیه اش را در عراق برگزار می کند.

31 تیر 82 - منابع نظامی آمریکا تاکید می کنند که دو پسر صدام حسین، عدی و قصبی در جریان یک تیراندازی 6 ساعته در موصل در شمال عراق، کشته شدند. صدام حسین رهبر سرنگون شده عراق همچنان متواری است. برای یافتن زنده یا مرده صدام حسین 15 میلیون دلار جایزه تعیین شده است. /انتهای پیام/

کشته شدن دو سرباز آمریکایی در 24 ساعت گذشته در بغداد و موصل زان خاکزاد- رادیو فردا - چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

صبح امروز بر اثر انفجاری در شهر موصل، یک سرباز آمریکایی کشته و دست کم شش تن دیگر زخمی شدند. در حادثه دیگری بر اثر حمله عده ای ناشناس به گروهی از سربازان آمریکایی در نزدیکی بغداد، یک سرباز آمریکایی کشته شد. /انتهای پیام/

نفر یازدهم در فهرست عراقی های تحت تعقیب دستگیر شد

چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس : فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق از دستگیری یکی از مشاوران ارشد صدام و نفر یازدهم فهرست 55 نفری از عراقی های تحت تعقیب ، خبر داد.

به گزارش رویتر سرهنگ دوم "ریکاردو سانچز" امروز در کنفرانسی خبری بدون اشاره به نام فرد بازداشت شده فقط به شماره وی در فهرست 55 نفری اشاره کرد.

این گزارش می افزاید " بارزان عبدالغفور سلیمان مجید التکریتی " فرمانده گارد ویژه ریاست جمهوری عراق نفر یازدهم در فهرست 55 نفری از مقام های سابق حزب بعث عراق است که نیروهای آمریکایی در پی آنها هستند.

نوار منتسب به صدام : عراقی ها ، مقابل نیروهای اشغالگر مقاومت کنید

چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس : يك نوار ضبط شده منتسب به صدام که شبکه العربیه آن را پخش کرد از مردم عراق خواست با نیروهای اشغالگر آمریکایی مبارزه کنند.

به گزارش رویتر از دبی در این نوار خطاب به نیروهای مسلح عراق آمده است : " ما تسلیم نخواهیم شد و شکست نخواهیم خورد. جنگ هنوز پایان نیافته است. "

تاریخ این نوار که شبکه تلویزیونی العربیه مستقر در دبی آن را پخش کرد ، بیستم ژولای یعنی دو روز پیش از کشته شدن عدی و قصبی دو پسر صدام به دست نیروهای آمریکایی در شهر موصل در شمال عراق ، اعلام شده است.

در این نوار آمده است : "ما به نیروهای مسلح و مردم خود میگوییم اگر نیروهای آمریکایی برتری نظامی دارند ، هرگز نمیتوانند در جنگ با آمال ملت ملت عراق پیروز باشند. "

این گزارش می افزاید صدا و تصویر پخش شده در این نوار شبیه صدا و تصویر صدام بوده است. وی در این نوار بسیاری از آیات قرآن را خواند.

وی افزود : " گرچه مساله اشغال عملاً در قالب ارتش آمریکا وجود دارد ، اشغالگری پایان نیافته است. خواسته مردم ، نیروهای مسلح و رهبران سیاسی عراق ، تسلیم نخواهد شد. "

در این نوار با دعوت از مردم عراق به قیام مسلحانه در قالب " ارتش آزادیبخش " آمده است نیروهای آمریکایی با وجود توان تسلیحاتی در عراق امنیت نخواهند داشت. /انتهای پیام / .

شورای حکومت انتقالی عراق محورهای اساسی فعالیت خود را اعلام کرد

همسپهری - پنجشنبه 2 مرداد 1382- 24 ژوئیه 2003

شورای حکومت انتقالی عراق دیروز با صدور بیانیه ای سیاسی ۹ محوراساسی فعالیت خود را اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، مهمترین بندهای این بیانیه استقرار امنیت، ریشه کن کردن حزب بعث و بنا نهادن پایه های نظام چند حزبی و دموکراتیک و شکوفایی اقتصادی می باشد.

براساس این گزارش محورهای ۹ گانه که مأموریت های این شورا به شمار می رود بدین ترتیب می باشد:

- ۱- ایجاد امنیت و ثبات برای شهروندان و حمایت از دارایی های آنان، راه اندازی دستگاه های دولتی و بازسازی این دستگاهها به ویژه پلیس و ارتش و مقابله قاطع با اقدامات تروریستی و خرابکارانه که از سوی عناصر رژیم سابق صورت می گیرد.
 - ۲- محو آثار استبداد سیاسی و تبعیض قومی و طایفه ای، ریشه کن کردن حزب بعث و زدودن اندیشه های آن از جامعه عراق و ترویج اصول چند حزبی سیاسی و دموکراتیک.
 - همچنین تسریع در اجرای تصمیم شورای حکومت مبنی بر تشکیل دادگاههایی برای محاکمه مقامات رژیم سابق که در جنایت علیه ملت عراق مشارکت داشته اند و همزمان آشتی ملی با کسانی که علیه بشریت مرتکب جنایت نشده اند و جذب آنان در چارچوب جامعه عراق.
 - ۳- بنا نهادن پایه های یک نظام دموکراتیک، فدرالی و چند حزبی که دربرگیرنده آزادی های عمومی، آزادی عقیده، آزادی بیان و احترام به حقوق بشر باشد، هویت اسلامی اکثریت ملت عراق و همچنین حقوق زنان را محترم بشمارد و قوه قضائیه را تقویت و استقلال آن را تضمین نماید.
 - ۴- خدمات رسانی عمومی از طریق راه اندازی دستگاه های حکومتی، ریشه کن کردن فساد و مقابله با اقدامات خرابکارانه علیه تأسیسات اقتصادی و خدماتی و حفظ محیط زیست.
 - ۵- شکوفا کردن اقتصاد ملی، ایجاد فرصت های شغلی و بهبود اوضاع معیشتی شهروندان از طریق اجرای یک سیاست اقتصادی متوازن براساس بسیج منابع مالی، تشویق بخش خصوصی و ایجاد فضای لازم برای سرمایه گذاری و حل مشکل بدهی های خارجی.
 - ۶- توسعه و تقویت بخش نفت و بازسازی و توسعه شرکت های ملی نفت به گونه ای که اهداف سیاسی، اقتصادی و ملی را محقق سازد.
 - ۷- تشکیل بنیاد شهید و پرداخت غرامت به قربانیان جنایات نژادی، طایفه ای، کشتار جمعی، پاکسازی نژادی و مصادره املاک و دارایی ها که رژیم سابق مرتکب آن شده است.
 - ۸- شورا در زمینه توسعه روابط خارجی عراق با کشورهای عربی و اسلامی و جامعه جهانی که دربرگیرنده امنیت و ثبات، منافع متقابل و منافع مشترک باشد، تلاش می کند.
 - ۹- توجه به تحکیم روابط با سازمان ملل و توسعه نقش آن در روند سیاسی و کمک های بشردوستانه، حمایت از حقوق بشر و بازسازی به ویژه در زمینه اجرای مأموریت های مرحله انتقالی.
- این بیانیه در پایان از تمام اقشار مختلف ملت عراق اعم از عرب، کرد، ترکمن، کلدانی، آشوری و سایر اقلیت ها برای مشارکت در ساخت عراق جدید دعوت کرد.
- شورای حکومت انتقالی عراق شامل ۲۵ عضو، در ۱۳ ژوئیه جاری (۲۲ تیر) تحت نظارت آمریکا تشکیل شد. انتهای پیام/

نماینده شورای حکومت انتقالی عراق امروز اولین مذاکرات دیپلماتیک خود را در شورای امنیت شروع کرد

خبرگزاری کار ایران - چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

نماینده شورای حکومت انتقالی عراق امروز اولین مذاکرات دیپلماتیک بین المللی خود را شروع کرد و از اعضای شورای امنیت بین المللی خواستار کمک به بازسازی و تشکیل یک حکومت منتخب مردم در عراق شد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، عدنان پاشاچی رئیس شورای حکومت انتقالی عراق گفت: «هدف اصلی شورای حکومت انتقالی عراق در وهله اول کوتاه کردن زمان انتقال قدرت سیاسی به یک دولت منتخب مردمی است، حکومتی که با یک انتخابات آزاد روی کارآمده باشد.»

امروز کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل در بین اعضای شورای امنیت در مورد شرایط موجود در عراق و نقش سازمان ملل و کمک جامعه بین المللی برای بازسازی سیاسی و اقتصادی عراق صحبت کرد.

پخش یک نوار صوتی از سخنان صدام تازه از یک شبکه تلویزیونی عربی

ژان خاکزاد - رادیو فردا - چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

شبکه تلویزیونی العربیه در دوبی، صبح امروز یک نوار صوتی را که گفته می شود صدای صدام حسین است پخش کرد. در این نوار که به گزارش تلویزیون العربیه، سه روز پیش تهیه شده، سخنران می گوید که جنگ به پایان نرسیده و از عراقی ها می خواهد که علیه نیروهای اشغالگر بجنگند. هنوز هویت سخنران که ادعا می شود صدام حسین است تأیید نشده، و چون نوار سه روز پیش تهیه شده، از پسران صدام حسین نامی برده نشده است. انتهای پیام/

جشن «مرگ جنایتکاران» در عراق

روزنامه اعتماد - پنجشنبه 2 مرداد 1382 - 24 ژوئیه 2003

گروه بین المللی: عملیات شکار «عدي» و «قصي» فرزندان صدام حسين نخستين حضور هيات عراقي را پس از سقوط رژیم صدام در شوراي امنیت سازمان ملل متحد، تحت الشعاع خود قرار داده است. مرگ این دو مقام ارشد رژیم سرنگون شده عراقي موجي از شادي و شغف را در میان مردم عراق به وجود آورد.

سخنگوي کاخ سفيد هم اعلام کرد: «جرح بوش» از عملیات بزرگ نیروهاي آمريکايي و از بين رفتن عدي و قصي خرسند است.

ژنرال «ريکاردو سانچز» سخنگوي نیروهاي نظامي آمريکا در عراق طی گفت و گوي مطبوعاتي اعلام کرد: ما از مرگ عدي و قصي کاملاً اطمینان حاصل کردیم. وي در مورد نحوه رسیدن به مخفیگاه فرزندان صدام گفت: ما در این کار از منابع مختلف اطلاعاتي سود بردیم. پيش از این نیز عدي و قصي در اطراف موصل دیده شده بودند.

يك سخنگوي وزارت امور خارجه آمريکا هم در بغداد به خبرنگار شبکه العربيه گفت: چهره هر چهار نغري که در خانه سنگر گرفته بودند کاملاً سالم است و ما از این طریق توانستیم براحتي موفق به شناسايي عدي و قصي شويم.

وزارت دفاع آمريکا (پنتاگون) هم در راستاي شك و ترديدهاي صورت گرفته نسبت به این عملیات اعلام کرد: بطور جدي مساله پخش تصاویر از اجساد عدي و قصي را بررسی ميکنيم. منابع آگاه آمريکايي اعلام کردند: يك عراقي شب قبل از حادثه با مراجعه به مرکز فرماندهي نظامي آمريکا محل اختفای عدي و قصي را به نیروهاي آمريکايي خبر داد. در این حال منابع مطبوعاتي عرب زبان هم دست داشتن «نواف الزيدان» در افشای محل مخفیگاه این دو را بعيد نمي دانند. «نواف الزيدان» از نزدیکان صدام است. همسایگان الزيدان هم اعلام کردند: از يك هفته پيش وي رفتارهاي مشکوکی از خود نشان مي داد و حاضر نبود هيچ کس را در خانه خود راه دهد. علاوه بر این وي يك ژناتور توليد برق قدرتمند هم براي خانه اش خریده بود.

روزنامه الوطن نیز نوشت که همسایگان الزيدان با مشاهده قصي و عدي در منزل او بطور غيرمحسوس از آنان فيلمبرداري کردند و همین فيلم موجب دستگيري آنان شد.

به هر حال کشف محل اختفای پسران صدام حسين از هر طریق که انجام شده باشد، مهم دو نکته است: يکي اينکه دو نفر از اصلي ترين اعضاي تحت تعقيب رژیم سرنگون شده عراق کشته شدند و ديگر اينکه 30 ميليون دلار جايزه این کشف بزرگ است.

اجساد دو فرزند صدام به همراه نوه اش مصطفى (فرزند قصي) و يکي از افسران گارد حفاظت شبانه از موصل در شمال عراق به پایگاه نیروهاي آمريکايي در فرودگاه بين المللي بغداد منتقل شد. گفته مي شود نیروهاي آمريکايي از ديگر شخصيت هاي دستگير شده عراقي خواستند تا این اجساد را شناسايي کنند.

با مرگ قصي و عدي شمار شخصيت هايي که در ليست افراد تحت تعقيب آمريکايان قرار دارند به 21 نفر تقليل یافته است. علاوه بر صدام حسين تنها 20 نفر ديگر از ليست 55 نفره تحت تعقيب هستند. از سوي ديگر رييس سازمان اطلاعات آلمان ديروز (چهارشنبه) اعلام کرد که صدام حسين همچنان در قيد حيات است. «اوگست هانینگ» رييس سازمان اطلاعات آلمان با اعلام این خبر افزود: بر اساس قراین موجود، سازمان مطبوعش به این نتیجه رسیده است که صدام همچنان زنده است، اما توضیحات بيشتري در این مورد نداده است. به این ترتيب انتشار خبر مرگ دو تن از قصي القلب ترين مقام هاي رژیم سرنگون شده عراق، موجي از شادي و سرور را در شهرهاي بزرگ این کشور به راه انداخت.

بر اساس گزارش هاي رسیده، مردم شهرهاي بغداد، بصره و بسياري ديگر از شهرهاي شمال، مرکز و جنوب عراق تا پاسي از شب در خيابانها به رقا و شادي پرداختند و با سلاح هاي خود تيرهاي هوايي شليک کردند. مراسم شادي عراقي ها چند مجروح نیز در پي داشت. مرگ قصي و عدي که مردم عراق بخوبي با جنایتکاري آنان آشنا بوده و کينه هاي فراواني را به دل دارند، قوت قلب مردم رنج دیده يي بود که هنوز باور نمي کردند، صدام حسين و رژیمش سرنگون شده اند.

با این حال خبرگزاری ها گزارش دادند که آمريکايان و مردم عراق ترجیح مي دادند که پسران صدام زنده دستگير مي شدند. مردم عراق مي گویند دستگيري و محاکمه آنان مي توانست کمکي براي معلوم شدن سرنوشت هزاران عراقي بيگناهي باشد که توسط رژیم صدام وضعيت نامعلومي پيدا کردند. گزارش ها حاکی است، عراقي ها نسبت به عدي فرزند بزرگ صدام کينه بيشتري از خود بروز دادند، زیرا او در جنایتکاري پيش از هر کس جلودار بود. نکته جالبی که مردم عراق ديروز بر زبان جاري مي ساختند، این بود که قصي و عدي به طريقي کشته شدند که دامادهاي خود را چند سال پيش به همین ترتيب به قتل رساندند.

مشاور امنیت ملي رئيس جمهوري آمريکا: ادعای تلاش عراق براي خريد اورانيوم از نيچر بايد از

سخنراني رئيس جمهوري حذف مي شد

بکتابش **خمسه پور - راديو فردا - چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003**

مشاور امنیت ملي رئيس جمهوري آمريکا مي گوید، وي مي بايست اشاره به اقدامات ادعا شده عراق براي خريد اورانيوم از آفريقاي جنوبي را از متن سخنراني سالانه جرح بوش حذف مي کرد. استيفن هدلي روز سه شنبه گفت وي مي بايست این ادعا را از سخنراني ژانويه گذشته رئيس جمهور برمي

داشت، زیرا سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا موسوم به سیا از او خواسته بود لحن مشابهی را از یک سخنرانی بوش در اکتبر گذشته حذف کند. هدلی گفت او می‌بایست سؤال می‌کرد که آیا ادعای یاد شده از سخنرانی ژانویه بوش برداشته شود یا وی می‌بایست جرح تنت مدیر سیا را از این مسئله باخبر کند. وی گفت نتوانسته است مخالفت‌های سیا را به خاطر بسپارد که شامل دو یادداشت و مکالمه تلفنی با تنت در روزهای پیش از سخنرانی بوش در اکتبر گذشته بود. هدلی گفت یادداشت‌های سیا که برای او نوشته شده بودند، در روزهای اخیر پیدا شده‌اند. بریتانیا ادعای تلاش عراق برای خرید اورانیوم از نیجر را درست می‌داند، اما مقامات آمریکایی می‌گویند این مطلب نباید در سخنرانی بوش گنجانده می‌شد، زیرا تنها از یک منبع برخوردار بود.

ویلاي محل كشته شدن پسران صدام حسين در موصل متعلق به يكي از روساي عشايير حامي آنها بود بكتاش خمسه پور، مصاحبه با پیمان پژمان (موصل) - رادیو فردا - چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

ویلايي که درگيري منجر به كشته شدن پسران صدام در آن انجام شد، متعلق به يكي از روساي عشايير حامي صدام بود. نيروهاي آمريكايي از سه طرف به اين ويلاي سنگي دو طبقه حمله كردند و بيشتر آثار خمپاره و موشك به چشم مي خورد، تا گلوله و تير اندازي. در هنگام تهيه گزارش حدود 30 سرباز آمريكايي در حال تهيه نمونه اي DNA بودند که بعدا مورد آزمایش قرار دهند. تعداد زيادي سرباز نيز خيابان و اطراف خانه را محاصره کرده اند و تنها خبرنگاران به اين محوطه دسترسي دارند. انتهاي پيام/

واكنش مقامات بریتانیا و استرالیا به كشته شدن پسران صدام حسين: گامي بلند به پيش براي مردم عراق

امير مصدق کاتوزیان- رادیو فردا - چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

در پي كشته شدن عدي و قصي، پسران صدام حسين در يك درگيري شش ساعته با نيروهاي آمريكايي در ويلايي در موصل و ابراز شادماني مقامات كاخ سفيد، توني بلر، نخست وزير بریتانیا امروز درهنگ كنگ گفت که عدي و قصي حسين در راس رژيمي بودند که تهديدي امنيتي به شمار مي رفت، در حال گردآوري سلاحهاي كشتار جمعي بود و مسئول كشتار و شكنجه شهروندان عراقي. جان هاوارد، نخست وزير استرالیا نيز در کانبرا، كشته شدن دو پسر صدام را بر طرف كننده ترس عراقي ها از احياي حكومت بركنار شده صدام حسين دانست و گفت که با اينکه نمي خواهد به بزرگنمايي تائير اين واقعه بپردازد، آن را از لحاظ رواني يك گام بلند به پيش براي روحيه مردم عراق مي داند. روز گذشته پال برمر، مسئول آمريكايي امور بازسازي عراق گفت که تنها چيزي که براي گفتن دارد اين است که امروز روز مهمي براي مردم عراق و روز مهمي براي ارتش آمريکا است که بار ديگر مهارت اعجاب آور خود را با اين عمليات نشان داد. انتهاي پيام/

افزايش تجاوز و آزار جنسي در عراق پس از جنگ

مينا بهارمست- رادیو فردا - سه شنبه 31 تير 1382- 22 ژوئیه 2003

سازمان ديده بان حقوق بشر در گزارشي گفت که نا امنی در بغداد و ساير شهرهاي عراق بعد از جنگ باعث شده است که زنان و دختران از ترس اذيت و آزار جنسي از خانه ها کمتر خارج شوند. در گزارش اين سازمان از مورد دختر بچه اي نه ساله صحبت شده است که توسط مردی مورد تجاوز جنسي قرار گرفته است و به گفته خواهر وي اکنون پدر و برادرها مدام وي را کتک مي زنند که چرا در مقابل آن مرد مقاومت نکرده و آبروي خانواده را برده است. هانیه مفتي، نماينده ديده بان حقوق بشر در بغداد گفت که مستند کردن جرايم جنسي آسان نيست و نمي توان دقيقا گفت که اين جرايم بعد از سقوط رژيم صدام حسين تا چه ميزان افزايش داشته است، اما باور عمومي حاكي از افزايش اين جرايم است. وي گفت که رژيم صدام اجازه انتشار آمار جرائم جنسي را نمي داد و اسناد و مدارک کلاتري ها هم در غارت بعد از جنگ از بين رفته است. چند مامور پليس به گزارشگران حقوق بشر گفتند که در مقايسه با دوران قبل از جنگ که يك يا دو مورد هر سه ماه به آنها گزارش مي شد، اکنون در هفته از چند مورد تجاوز و آزار جنسي به آنها خبر مي رسد. هيئت تحقيق سازمان ديده بان حقوق بشر به اين نتيجه رسيد که اکثر قربانيان توسط مردان مسلح در خيابان روده مي شوند و به خانه اي برده شده، به آنها تجاوز مي شود.

بلر: خبر فوق العاده خوبي شنيديم

خبرگزارى کار ایران- چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

"عدي" و "قصي" پسران صدام رئيس جمهور مخلوع عراق، عصر ديروز طي يك عمليات گسترده نظاميان آمريكايي در شهر موصل در شمال عراق ترور و كشته شدند.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، اين دو که در منزل شيخ زيدان پسرعموي پدر خود مخفي شده بودند، پس از ساعت ها درگيري و در پي دستگيري زيدان و پسرش و اعتراف به وجود عدي و قصي در منزل، كشته شدند.

مسئولان کاخ سفید، پنتاگون، "پل برمر" حاکم آمریکایی عراق، منشی ویژه صدام و نیز ژنرال سانچز سخنگوی نیروهای آمریکایی در بغداد نیز خبر کشته شدن پسران صدام را تأیید کردند. به گزارش شبکه خبری الجزیره قطر از موصل، جسد این دو به سرعت به فرودگاه بین‌المللی بغداد منتقل شدند. نیروهای آمریکایی که پیش از این اعلام کرده بودند تصاویر این اجساد را به نمایش خواهند گذاشت از این کار سر باز زده‌اند.

بغداد و بیشتر شهرهای عراق تا صبح صحنه جشن و شادمانی مردمی بود که با تیراندازی هوایی به پایکوبی می‌پرداختند.

"تونی بلر"، نخست وزیر انگلیس، امروز مرگ دو پسر صدام، رئیس‌جمهور مخلوع عراق را تبریک گفت و این روز را روز بزرگی برای عراق جدید دانست.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "تونی بلر" در حالی که در آخرین مرحله دیدار خود از آسیا در هنگ‌کنگ به سر می‌برد صبح امروز اعلام کرد: «این دو نفر در رأس رژیم جای داشتند. رژیمی که نه تنها به لحاظ برنامه‌های تسلیحاتی تهدیدی برای امنیت محسوب می‌شد، بلکه مسئول جنایات بی‌شمار و کشتار هزاران هزار عراقی بی‌گناه بود.»

به گزارش خبرگزاری آسوشیئتدپرس، نیروهای آمریکایی روز گذشته در عملیاتی شش‌ساعته "عدی" و "قصی" را در موصل در شمال عراق کشتند. این دو نفر در لیست 55 نفره عراقی‌های تحت پیگرد و اشنگتن در ردیف دوم و سوم جای داشتند.

بلر افزود: «جشن‌های مردم نشان می‌دهد که این دو نفر چقدر شرور بوده‌اند.»

گفته می‌شود مردم بغداد پس از شنیدن این خبر با برگزاری مراسم آتش‌بازی شادی خود را نشان دادند. بلر در پایان گفت: «این پیشرفت، بسیار بسیار مهم است و ما خبر فوق‌العاده خوبی شنیدیم.» پایان پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

دفتر نمایندگی آیت‌الله سیدصادق حسینی شیرازی در شهر مقدس کربلا در بیانیه‌ای اشکال‌های وارد بر شورای حکومت انتقالی را مطرح کرده است.

چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران، در این بیانیه آمده است: بی‌هیچ شک و تردیدی شیعیان در عراق اکثریت مطلق را تشکیل می‌دهند، اما شورای حکومت انتقالی با نسبت‌های فعلی 13 شیعه، 11 سنی و یک مسیحی حقوق ملت عراق را به صورت کامل رعایت نمی‌کند. در بیانیه‌ی دفتر آیت‌الله حسینی شیرازی آمده است که شیعیان 85 درصد جمعیت عراق را تشکیل می‌دهند و برای اثبات این امر از جامعه‌ی جهانی درخواست شده است تا با اجرای عملیات سرشماری ساکنان عراق با نظارت سازمان ملل این حقیقت برای همگان آشکار شود.

در بخش پایان این بیانیه می‌خوانیم: تمامی گروه‌های مومن را به مطالبه‌ی حقوق مسلم و مشروع‌شان به دور از هرگونه خشونت فرا می‌خوانیم تا بازسازی و تعدیل شورای حکومت انتقالی با رعایت تناسب شیعیان با تمامی قومیت‌هایشان (لحاظ کردن نسبت 85 درصدی آنها در عراق) محقق شود و نیز انتخاباتی آزاد در سریع‌ترین زمان ممکن و به دور از هرگونه تأثیرهای قومی و دولتی صورت پذیرد. انتهای پیام

مداخله رژیم ایران در عراق

مدیر شبکه‌ی دو سیمای جمهوری اسلامی ایران از پی‌گیری معاونت امور بین‌الملل صدا و سیما برای روشن‌شدن سرنوشت دو مستندساز ایرانی در عراق خبر داد.

چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

مشیری در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، درباره‌ی وضعیت دو مستندساز ایرانی در عراق اظهارداشت: تاکنون اطلاعات جدیدی غیر از آنچه که در رسانه‌ها آمده، به دست ما نرسیده است و متأسفانه وضعیت این دو مستندساز ایرانی، تغییر جدی نکرده است. مشیری خاطر نشان کرد: بعد از اینکه نیروهای آمریکایی دستگیری این دو مستندساز را پذیرفتند و آن را اعلام کردند، دیگر خبر جدیدی از آنها به دست ما نرسیده است. البته اقداماتی از سوی سازمان صدا و سیما و وزارت امور خارجه در دست انجام است ولی هنوز به نتیجه‌ای نرسیده‌ایم. مدیر شبکه‌ی دو سیما در پاسخ به این سوال که آیا معاونت امور بین‌الملل این سازمان اقداماتی در این مورد انجام داده است یا خیر؟ گفت: عکس‌ها و سوابق کاری این دو مستندساز برای شبکه‌ها و بنگاه‌های مختلف خبری ارسال شده است تا اگر اتفاق جدیدی افتاد، ما را مطلع کنند اما هنوز نتیجه‌ای حاصل نشده است.

سعید ابوطالب و سهیل کریمی، مستندسازان شبکه‌ی دو سیما، 10 تیر امسال از سوی نیروهای آمریکایی در عراق بازداشت شدند که تاکنون خبری از وضعیت آنان اعلام نشده است.

بر اساس این گزارش، سعید ابوطالب، مستندساز 35 ساله‌ی ایرانی در رشته‌ی مهندسی شیمی از دانشگاه تهران فارغ‌التحصیل شده است.

وی تهیه‌کننده‌ی رسمی سازمان صداوسیما و کارمند شبکه‌ی دو است که تا کنون برنامه‌هایی چون "ایدز"، "و اینک مهر"، "زندگی برای تو"، "حیات آبی خلیج فارس"، "جشنواره‌ی فیلم فجر"، "و اما عشق"، "چشمه‌های کاملاً باز"، "لاله‌های عاشق"، "اینترنت و ما" و "پیوند" را تهیه‌کنندگی و کارگردانی کرده است.

سهیل کریمی نیز که 31 سال سن دارد، دارای سابقه‌ی خبرنگاری و نویسندگی در نشریات است و از سال 79 به عنوان محقق و گزارشگر با سعید ابوطالب همکاری را شروع کرده است. وی در برنامه‌ی "گزارشی از شرق"، محقق و گزارشگر بوده است. از کارهای وی می‌توان به کارگردانی "حکایت فتح" به مناسبت 13 آبان برای شبکه‌ی دو و "کل‌ارض‌کریلا" برای شبکه‌ی تهران اشاره کرد. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 1 مرداد

بی بی سی - چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

روزنامه های چهارشنبه تهران در عنوان های اصلی خود ادامه بررسی های مربوط به مرگ زهرا کاظمی و انتقادهای رییس مجلس از شورای نگهبان را منعکس کرده اند.

یاس نو تنها روزنامه های صبح تهران است که سخنان محسن آرمین را نقل کرده که در مجلس بر موضع قبلی خود علیه سعید مرتضوی دادستان تهران پا فشرده و کارهای او برای پنهان نگاه داشتن راز مرگ زهرا کاظمی را غیرقانونی خوانده است.

گفته محسن آرمین به نامه ای باز می گردد که دادستان تهران در جواب افشاگری او برای مجلس فرستاده و در آن نماینده اصلاح طلب تهران را به بی اطلاعی و شبهه آفرینی متهم کرده است. محسن آرمین پس از نقل نامه مرتضوی در مجلس گفته حداقل تقصیر مرتضوی کوشش برای پنهان کاری علت قتل زهرا کاظمی است و فشار به مطبوعات برای نوشتن و نوشتن مطالبی که این خلاف قانون اساسی است.

در هفته های اخیر روزنامه های تهران بارها مطالبی را به دستور دادستانی تهران چاپ کرده اند و در یک مورد روزنامه یاس نو عین نامه دادستانی تهران را در بالای صفحه اول خود چاپ کرد.

محمد جواد اکبرین در مقاله ای در یاس نو اشاره کرده که لزوم تصویب اختیاراتی برای رییس جمهور در ماجرای مرگ خانم زهرا کاظمی آشکار شد که حداقل فایده اش این بود که به طور غیرمستقیم بر ضرورت حضور فضا با تجربه در سمت های مهم تصریح می شود.

به نوشته آفتاب یزد مدیر روزنامه کیهان با انتقاد از این که موضوع مرگ یک خبرنگار کانادائی شده است موضوع مهم کشور نظریه تازه ای درباره مرگ زهرا کاظمی مطرح کرده و گفته ممکن است که وی سرخود را در زندان به میله های تخت زده باشد.

طنز نویس آفتاب یزد به طعنه خطاب به حسین شریعتمداری نوشته ما هم همین نظر را داریم چون از زمانی که معلوم شد عامل ترور سعید حجاریان از طرف خود او مامور بوده است اصلاً خودزنی زهرا کاظمی برای خارج کردن پرونده از روال طبیعی خود کاملاً درست به نظر می رسد.

محمد حسین روان بخش در نوشته طنزآلود خود از خوانندگان خواسته که خبر قبلی کیهان را هم دوباره بخوانند که نوشته بود زهرا کاظمی سکنه مغزی کرده است.

به نوشته انتخاب اسدالله بادامچیان معاون دبیرکل جمعیت مؤتلفه اسلامی گفته است که افکار عمومی در ایران نسبت به مساله زهرا کاظمی چندان حساس نیست و تنها توسط کسانی بزرگ نمائی می شود که به خود عنوان اصلاح طلب داده اند.

رسالت در صدر اخبار خود نظر یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس منعکس کرده که در حمایت از دادستان تهران اصلاح طلبان را تهدید کرده و گفته نگذارید مردم بگویند وکیل آمریکائی اخراج باید گردد. امامی راد به نوشته رسالت گفته است جرم مرتضوی این است که جلو نشر اکاذیب و تشویش افکار عمومی و نفوذ ضد انقلاب را به مطبوعات گرفته است.

یاس نو پاسخ سه تن از مراجع روحانی را به سئوال نمایندگان سنی مذهب ها منعکس کرده که از آن ها درباره مشکلاتی پرسیده بودند که سنی مذهب های مناطق شرقی کشور دارند و تضعیقاتی که برای آنان وجود دارد.

آیت الله منتظری تأیید کرده که داشتن مسجد حق همه مسلمانان است و بهتر است مسوولان محلی مناطق سنی نشین از میان خود آنها برگزیده شوند اما آیت الله مکارم شیرازی عزل و نصب امام جمعه ها را وظیفه ولی فقیه دانسته و از کمک های وهابیون سعودی به سنی مذهب های ایران سخن گفته است.

گزارش یاس نو نشان می دهد که آیت الله نوری همدانی از پاسخ دادن به سئوالات نمایندگان مناطق سنی نشین مجلس خودداری کرده و از آنها خواسته حضوری گفتگو کنند.

جلال جلالی زاده نماینده سنندج در مجلس در مقاله ای که یاس نو آن را به چاپ رسانده از مراجع شیعه تقدیر کرده و بدون اشاره مستقیم به مشکلاتی که سنی مذهب ها دارند نوشته اگر مقامات محلی به وظایف خود عمل می کردند نیازی به مراجعه به مراجع نبود. علی مزروعی در مقاله ای در یاس نو از دولت سایه در ایران سخن گفته که در زمینه اقتصادی 36 تا 60 درصد تولید ناخالص ملی را در دست دارند و برنامه های دولت قانونی را در زمینه های مختلف خنثی می کنند.

نماینده اصفهان تاکید کرده اگر دولت بخواهد در مقابل دولت سایه مقاومت کند باید تاوان سختی بپردازد چنان که می گفتند دولت خاتمی شش ماه بیشتر نمی باید و این که شش سال مانده به معجزه می ماند.

حیات نو در صدر اخبار خود نظر مهدی کروی را نقل کرده که شورای نگهبان را از سیاسی کاری بر حذر داشته و به جناح محافظه کار توصیه کرده که به رقابت سالم بپردازند و توسط شورای نگهبان دوپینگ نکنند.

رئیس مجلس به نوشته حیات نو با ذکر مواردی که شورای نگهبان در دوره های گذشته صلاحیتشان را رد کرده نشان داده که بسیاری از کسانی که هم اکنون وکیل و وزیر و امام جمعه هستند در زمانی توسط شورای نگهبان رد صلاحیت شده اند. انتهای پیام/

زن ذلیلی و تصویب کنوانسیون در مجلس بی بی بهجت- سایت زنان

noorbibie@yahoo.com

بالاخره پس از بیش از یک سال و نیم انتظار، لایحه الحاق ایران به کنوانسیون رفع کلیه اشکال تبعیض از زنان امروز، چهارشنبه 1 مرداد در صحن علنی مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید. در هنگام رای گیری، 196 نماینده حضور داشتند و محمد رضا خاتمی، نایب رئیس مجلس گفت: نمایندگان محترم توجه داشته باشند بیشتر خبرنگاران اینجا خانم هستند.

با تصویب نمایندگان مجلس در جلسه ی علنی امروز، به دولت اجازه داده شده که به کنوانسیون رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان بپیوندد.

براساس ماده واحده این لایحه مصوب، به دولت جمهوری اسلامی ایران اجازه داده می شود به «کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان» منوط به برقراری شروط زیر ملحق می شود و اسناد مربوط را تودیع و تسلیم نماید:

الف) جمهوری اسلامی ایران مفاد کنوانسیون مذکور را در مواردی که با شرع مقدس اسلام مغایرت نداشته باشد قابل اجرا می داند.

ب) جمهوری اسلامی ایران خود را موظف به اجرای بند (1) ماده (29) این کنوانسیون، در مورد حل و فصل اختلافات از طریق داوری و یا ارجاع به دیوان بین المللی دادگستری نمی داند.

پس از اینکه کنوانسیون با اکثریت قاطع نمایندگان مجلس به تصویب رسید، مخالفان به کسانی که دست خود را به نشانه موافقت بالا برده بودند، صفاتی مثل "زن ذلیل" نسبت می دادند. وقتی اعلام شد خانمهای نماینده مجلس آقایان را به ناهار دعوت کرده اند، موسی قربانی که از مخالفان این لایحه بود، گفت: ده روز دیگر که شورای نگهبان لایحه را پس فرستاد، شما هم باید این ناهار را پس بدهید! بسیاری از صاحب نظران امور زنان معتقدند حتی با وجود شرط عدم مغایرت با موازین شرع، شورای نگهبان لایحه الحاق ایران به کنوانسیون را نخواهد پذیرفت.

حسن سبحانی یکی از نمایندگان مخالف، امروز در مجلس گفت: مهم ترین نکته این کنوانسیون تساوی زن و مرد است و «تبعیض» عنوان شده. در این کنوانسیون، تمایز، استثناء و تفاوت را شامل می شود و برابری را نمی رساند. پیوستن به این کنوانسیون خلاف شرع، قانون اساسی، منافع ملی و حقوق زنان جامعه است. اگر ایران به کنوانسیون بپیوندد باید قواعد و مقررات و قوانین اسلامی و قانونی موجود درباره زنان را لغو کند. پیوستن به این کنوانسیون توهین به زنان جامعه است چرا که آنچه که در این کنوانسیون مطرح شده است بسیار کمتر از آن چیزی است که در شرع مقدس اسلام برای حقوق زنان برشمرده شده است.

اما موافقان الحاق ایران به کنوانسیون در مجلس بیشتر استدلالهای خود را بر این موضوع متمرکز کردند که پیوستن به کنوانسیون، به نفع دولت جمهوری اسلامی است. الهه کولایی که به عنوان موافق لایحه سخنرانی کرد گفت: مخالفت با پیوستن به این کنوانسیون به این معنا است که جمهوری اسلامی ایران طرفدار تبعیض علیه زنان است.

با این همه به نظر می رسد در شرایط فعلی، رسیدگی و تصویب لایحه ای که تا یک ماه پیش هیچیک از گروههای اصلاح طلب در مجلس حاضر نبود بر سر آن ریسک کند و تصویب الحاق ایران به کنوانسیون منع شکنجه نیز در یک روز، معانی و دلایل سیاسی دیگری داشته باشد. دلایلی که حتی بتواند شورای نگهبان را برای تایید این دو لایحه قانع کند. محمد رضا خاتمی، نایب رئیس مجلس که اداره جلسه را در هنگام تصویب کنوانسیون برعهده داشت و توجه نمایندگان را به گروه خبرنگاران زن که

منتظر بودند ببینند دست کدامیک از نمایندگان در هنگام رای گیری بالا نمی رود جلب کرد، دو ماه پیش گفته بود: مساله کنوانسیون برای ما اولویت ندارد و حاضر نیستیم برایش هزینه بپردازیم. با این همه همانطور که در صحبت‌های نمایندگان مخالف نیز مشهود بود، پیش بینی می شود فقهای شورای نگهبان هدف و روح کنوانسیون را که برابری زن و مرد است، مخالف قوانین اسلام بدانند و لایحه الحاق ایران به کنوانسیون رفع همه اشکال تبعیض علیه زنان به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شود. جایی که مدتهاست مصوبه مجلس درباره دادن حضانت پسران به مادر تا 7 سال همچنان خاک می خورد. انتهای پیام/

بررسی روزنامه های چهارشنبه آمریکا: همسوئی جدید آمریکا و اروپا علیه جمهوری اسلامی بهنام ناطقی، براساس وال استریت جورنال، واشنگتن تایمز، نیویورک تایمز- رادیو فردا - چهارشنبه 1 مرداد 1382- 23 ژوئیه 2003

روزنامه وال استریت جورنال می نویسد آمریکا و اروپا که مدتها بر سر سیاست خود در قبال جمهوری اسلامی با یکدیگر اختلاف داشتند، سرانجام علیه روحانیون حاکم بر ایران متحد شده اند. روزنامه واشنگتن تایمز هشدار صریح رئیس جمهوری آمریکا به ایران و سوریه در باره تروریسم را خوشامد می گوید و در سرمقاله ای می نویسد در حال حاضر ایران و سوریه بیشتر از هر کشوری در جهان مشغول لطمه زدن و تضعیف سیاست خارجی آمریکا هستند. روزنامه نیویورک تایمز بررسی مثبتی چاپ کرده است در باره کتاب All the Shah's Men کتابی از نویسنده این روزنامه آقای استفن کینزر، که با استفاده از حساسیت آمریکائیها نسبت به فاجعه تروریستی 11 سپتامبر، به بازگو کردن وقایع 28 مرداد 32 در ایران می پردازد. روزنامه های آمریکا خبر کشته شدن دو پسر صدام حسین و پیامد آن را با آب و تاب انعکاس داده اند، و از جمله به تاثیر آن پرداخته اند در بالا رفتن شاخص ارزش سهام در بازارهای نیویورک و نزدک NASDAQ.

جهان پس از جنگ

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - پنجشنبه 2 مرداد 1382- 24 ژوئیه 2003

توده تحصیل کرده یا طبقه سیاسی که امور کشور را اداره می کردند، از کشور خارج شدند. دکترها و مهندسی و غیره به کشورهای خلیج فارس پناهنده گشتند و باقیمانده ملت که طبقه بی سواد و کارگر و بیابان نشین بودند به طمع گرفتن زمین یا خانه به بغداد هجوم آوردند و در خیابانها به راه افتادند و مشغول «زنده باد زعیم» گفتن شدند که لقب عبدالکریم قاسم بود و ملت عراق به او داده بودند. (فریدون ارژنگی 24 سال در عراق، سلسله مقالات، ماهنامه کهکشان، شماره 16 سال دوم صا 68 71 مورخ بهمن ماه 1370). کسانی که در خیابانهای عراق رژه می رفتند و زنده باد زعیم می گفتند اعتقاد چندانی به شخا زعیم نداشتند، کما اینکه پس از کودتای بعدی، وزارت دفاع را غارت کردند. شگفت انگیز است که چند میلیون نفر جمعیتی که در سالهای آخر حکومت صدام حسین در بغداد رژه می رفتند و دخیله می دادند، پس از نخستین بمبارانهای امریکایی، بسرعت ذوب شدند و در 20 فروردین به جای آنان شطاران (اوباش) و ولگردانی به خیابانها ریختند که علاوه بر کاخهای صدام و عدی و قصبی و طارق عزیز و دیگران، وزارتخانه ها، پادگانهای ارتش و حتی موزه ملی عراق را چپاول کردند.

لیبریا در يك نگاه

همسپری - پنجشنبه 2 مرداد 1382- 24 ژوئیه 2003

لیبریا کشوری در غرب آفریقا هم مرز با اقیانوس اطلس شمالی بین ساحل عاج و سیرالئون است. جمعیت این کشور نزدیک به ۵/۳ میلیون نفر است. قبائل بومی آفریقایی ۹۵ درصد و نوادگان برده های آزاد شده و کنگویی ها هر يك ۵/۲ درصد جمعیت این کشور را تشکیل می دهند. ۴۰ درصد از جمعیت این کشور مسیحی و ۲۰ درصد مسلمان هستند و بقیه اعتقادات قبائل بومی را دارند. زبان رسمی این کشور انگلیسی است که ۲۰ درصد از مردم بر آن سخن می گویند. ۲۰ زبان قومی رایج در کشور وجود دارد که تعداد کمی از آنها خط مکتوب دارند. بیش از ۲۸ درصد از مردم لیبریا باسوادند.

نظام این کشور جمهوری است و پارلمان شامل دو بخش سنا با ۲۶ کرسی و مجلس نمایندگان با ۶۴ کرسی است که هر دو با آراء مردم، اولی برای یک دوره ۹ ساله و دومی برای دوره شش ساله انتخاب می شوند.

آخرین انتخابات پارلمان در سال ۱۹۹۷ برگزار شد.

ده حزب در صحنه سیاسی لیبیا حضور دارند، اگرچه این احزاب به جای فعالیت سیاسی و رقابت انتخاباتی تنها با زور سلاح و چماق با یکدیگر صحبت می کنند.

جنگ داخلی سالهای ۱۹۸۹ تا ۱۹۹۶ اقتصاد لیبیا به ویژه زیرساخت های آن را نابود کرد. بسیاری از بازرگانان از کشور گریختند و سرمایه و تجهیزاتشان را هم با خود بردند و هنوز هم باز نگشته اند. دولت منتخب لیبیا که در سال ۱۹۹۷ تأسیس شد وارث بدهی های سنگین بین المللی بود. ۸۰ درصد از مردم این کشور زیر خط فقر زندگی می کنند. الماس فرآوری لاستیک و روغن از عمده محصولات اقتصادی لیبیاست.

در سال ۱۹۹۷ در این کشور انتخاباتی آزاد برگزار شد که در آن تیلور به قدرت رسید. در سال ۲۰۰۱ سازمان ملل به دلیل دخالت دولت تیلور در جنگ های داخلی آفریقا، تحریم های تسلیحاتی علیه این کشور اعمال کرد و همچنین خرید و فروش الماس لیبیا را نیز تحریم نمود. مقامات دولتی هم از مسافرت و خروج از این کشور منع شدند.